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PREFEITURA

BALNEARIO
CAMBORIÚ

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

PARECER TÉCNICO DE ANÁLISE DE PRESTACÃO DE CONTAS
TERMO DE PARCERIA FMDCA N° 005/2018

Recebemos nesta Secretaria, na data de 16 de outubro de 2018, documentação a título de prestação de
contas da entidade supracitada, referente a 8a Parcela, no valor de RS 33.598,37 (Trinta e três mil, quinhentos c
noventa e oito reais c trinta c sete centavos), dando origem ao Processo 103/2018, referente ao termo de parceria
abaixo descrito, que após verificação documental, constatamos a seguinte situação:

NIDADE COl"iCEDENTE: PREFEJTURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO CAMBORJÚ

OMPLEI\IENTO: FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE FI\IDCA IEMPENHO N° 006/2018

RDENADOR DA DESPESA: ANNA CHRISTINA BAR1CHELLO

~ADE BENEFICIADA: APAE DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ - SC 'ONE: 3363-5106

f.:\IlEREÇO: RUA 1926.N" 1260.BAIRRO CENTRO - BALNEÁRIOCAMBORIÚ -SC EP: 88330-478

:CNPJ: 76.698.380/0001-41 \vIGÊNCIA: 28/01/2018
I INICIO 28/0112018
I TERMINO 311[2/2018

~-I\ 1AIL: dir.:toria(0apa.:balneariocamboriu.org.br

~ESrONSÁ VEL: [SABELA SAVA BUENO PF: 419.806.979-49

~ESTORA DA PARCERIA: ELIANE AP. FERRAZ DOS SANTOS DE AQUINO PF: 657.489.489-15

ANÁLISE CONCLUSIVA

I. A Entidade aplicou os recursos conforme estabelecido no Termo de Parccria e rcspectivo plano de trabalho.
estritamente no objeto acordado.

2. Os comprovantes dc despesas efetuadas e tambem os comprovantes de movimentação bancârias, observando-se a
vinculação desses. deu-se única e exclusivamente com as movimentações da Parceria.

3. Á conciliação entre débitosJcréditos da conta bancária e os documentos de despesas permitem comprovar a
movimentação especifica dos recursos..4 Todas as despesas estão respaldadas pelos comprovantes apresentados e devidamente identificados bem com a sua
respectiva liquidação.~

5. Á documentação comprobatória da realização das despesas estâ apresentada em via original e revestida das
formalidades legais.

6. Há existência de compatibilidade entre o que foi efetivamente realizado e as especificações ajustadas no plano de
trabalho.

7. Inexistência de pagamentos sem suporte contratual.

8. Houve devolução no valor de R$ 2,16 ao FMDCA referente aos rendimentos de aplicação financeira.

BALNEÁRIO CAMBORJU- CAPITAL CATARJNENSE DO TURISMO
II~" Ithli~. n~ 1059 Illaj,<o da, N~çóc~. se 1(cp HS.31Ji.16SI Font: ~7 3367-8345
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PREFEITURA

BALNEARIO
CAMBORlÚ

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

ANÁLISE CONCLUSIVA

Considerações Finais:
Foram examinados os documentos que deram origem aos elementos constantes deste processo de prestação de

contas em referenda da APAE DE BALNEÁRIO CA1\IBORIÚ - se c seus agentes.
O exame foi e efetuado de acordo com as nannas usuais c, conseqüentemente, inclui análise dos documentos de

despesa, relatórios, movimentação financeira e periodicidade de aplicação de recursos.

A documentação comprobatória está revestida das formalidades legais. Face a análise efetuada, CERTIFICAMOS
A REGULARIDADE da presente prestação de contas.

DECISÃO E UOMOLOGAÇÃO - ANALISE T1tCNICA

Â vista do exposto, encaminho o presente expediente para deliberação e adoção dos procedimentos subsequentes.

,• Em, 25/1012018

santo
Gestora da Parceria
atrícula 12.60412004

De acordo.

A Sra. Secretária. para deliberação

•

BALNEÁRIO CAMBORIÚ- CAPITAL CATARINENSE DO TURISMO
!tua Itália, n' 10591 Baiuo daI Nações. s.c I Cep 88.338.165 I Fone, 41 H~7-8J45



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BALNEÁRIO CAMBORIU
BALANCETE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE RECURSOS ANTECIPADOS

Anexo 01 I
ENTIDADE: APAE DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ/SC
CNPJ: 76.698.380/0001-41 Fone:47-3363.5106
ENDEREÇO: Rua: 1926, NO 1260 ~ Centro - Balneário Camboriú - se CEP:88330-478
E-MAIL: di retoria@apaebalneariocamboriu.org.br
RESPONSAVEL: ISABELA SAVA BUENO CPF:419.806.979-49
TERMO DE COLABORAÇÃO: 005/2018 VALOR R$ 33.598,37
CONVÊNIO PMBC: 006/2018
SITE DA PUBLICAÇÃO DE CONTAS: www.balneariocamboriu.apae brasil.org.br
DATA DA PUBLICAÇÃO: 09/10/2018 PARCELA N°: 8

OBJETIVO DO CONVÊNIl Suporte ao Projeto "Atendimento Complementar" em busca do Desenvolvimento

Global e da qualidade de vida da criança e adolescente com deficiência.

DOCUMENTOS I HISTORICO RECEBIMENTO PAGAMENTOS
N°s DATA N° DOCUM.

26/09/2018 Depósito em conta da APAE R$ 33.598,37
.

04/1 0/201 B Contrapartida R$ 3,00 r-
08/1 0/201 B Aplicação bancária R$ 2,16 -
09/10/2018 Devolução para conta FMDCA R$ 2,16 -- 01/10/2018 Mareela de Oliveira Silva R$ 2.917.17 -
01/10/2018 Ana Paula Manjabosco R$ 3.101,40 -
01/10/2018 Luciana Goulart da Rocha F. R$ 2.339,77 -
01/10/2018 Aline da Silva Romano Cipriano R$ 2.339,77 -
01/10/2018 Eliane de Souza Cardoso R$ 2.375,10 -
01/10/2018 Jeferson Leal R$ 2.712,27 -
01/10/2018 Rafaela Sandri R$ 2.339,77 -
01/10/2018 Vanessa Fiorini R$ 3.147.76 -
01/10/2018 Juliana Cristina Peres R$ 2.891,16

2326/Al 02/10/2018 244.714 Franca Contabilidade R$ 945,00 -
04/10/2018 DARF R$ 599.07 -
04/10/2018 FGTS R$ 2.207.13 -

1535 04/10/2018 100.403 Mepe's Informática R$ 1.000,00 -
21.589 04/10/2018 100.404 RC Papéis R$ 810.00 -

04/10/2018 GPS R$ 2.826,00 -
39.388 05/10/2018 100.501 Idalecio Eduardo - EPP R$ 1.05000 -

____________ T_O_T_A_L I R$ 33.603,531 R$33.603,531

Balneário Camboriú, 09 de outubro de 2018

Isa~h"£{~ueno
Ass. PrflRiljdl!nle AP BC Contad

Joào fran I
CPF35 .0

Contador - CR

eco Contabilidade
e ran
9.53

010.465/0.8

mailto:retoria@apaebalneariocamboriu.org.br
http://www.balneariocamboriu.apae
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Banco do Brasil https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=8c88e61 Oc...

10fl

~
A33B091029439262016

Consultas - Extrato de conta corrente O9J101201610,38:07

Cliente. Conta alual
----~ -----~ência 148ll-3

Coota OOIToote 39492-0 ASSDCIACAO SUasOFMDCAPMBC
Periodo 0"0 o"e 26/09 / 2018 até 09/ 10 / 2018extraiO

Lançamentos

"'. "'. ',. origem LOle HI$lónçobalançele movimento Doçumento ValorR$ Saldo

06I09J2018 0000 00000 000 SaldoAAlerior 0,00 C

2tlI09I2018 0000 14105 874 Transferênda Agoodada 148.900.000.190.140 33598,37 C --26109 1489 190140-0 PMBC FMOCAMDV

"""""" 0000 00000 34588 CP Aulomali<:o Empreila , 33,598.37 O 0.00 C

01110/2018 1489 """ 470 Transferência enloiada 550.305.000.061.445 2917.17 O

01'100305 6144!>-9 MAACELAOE OU

0111012018 "00 """ 470 Transferência enlAada 550.795.000.014.107 3101.400

01'10 0795 14107_0~ PAULAMANJ

01'1012018 1489 """ 470 Transferência en ••ada 553.173.000020.976 2339.77 O

01'103173 20978-7 LUCIANAGOULAR

0111012018 0000 13105 166 Emlssào de COC 100,101 2339.77 O

085 0101 03007519963 AliNE DA SILVARO

01'1012018 0000 13105 166 Emissão de DOC 100.102 2,375.100

085 0101 78811969996!1 ELIANE DE SOUZA C

0111012018 0000 13105 166 Emissão de COC 100.103 2712,27 O

104 0416 37853477821 JEFERSON LEAl

01'1012018 0000 13105 166 Emissão de COC 100.104 2339.77 O

748 0226 00925214019 RAFAELA SIWORI

0111012018 0000 13105 166 Emissão de DOC 100,105 3147.76 O

104 0414 00925499935 VAAESSA FIORINI

0111012018 0000 13105 168 Emissoo de COC 100,106 2.891,16 O

104 3523 718104217934 JULIANACRISTINA

01'1012018 0000 00000 855 88 CP Automati<:o Empresa , 24,1601.17 C 0,00 C

0211012018 "00 99015 470 Transferêm:ia enviada 553,420,000,244,714 945,00 O

021103420 244714-2 FRANCA CONTABI

02110/2018 0000 00000 85588 CP Automabro Empresa , 945.00 C O.COC

0411012018 ,- """ 870 Transferêocia re<:ellida 551,489,000.005.307 eJ041101489 5307-4 APAE BALNCM1B

04110/2018 0000 13105 375 Impostos 100.401 599,07 O

DAAF _ 76.698.38OJOOO1-41 _0561

04110/2018 0000 13105 375 Impostos 100.402 2207,130

FGTS ARRECADACAO GRF

041101201B 0000 13105 \66 Emissao de COC 100.403 1000.00 O

341 8490 009346281000103 MEPE'S INFORM

0411012018 0000 13105 166 Emissão de COC 100.404 810,00 O

138 1301 011266755000110 RC PAPEIS LTD

0411012018 0000 13105 196 INSS Alrecadaçêo 100.405 2826,00 O

GPS- Io"em.: 76698380000141 - 0912018

0411(112018 0000 00000 855 a8 CP Aufomafi<:o Empresa , 7439,20 C O.COC

05l10f201S 0000 13105 166 Em,ssAo o"eDOC 100.501 1050.000

2377223 002486117000'152IDAlECIO EOUA

0511012018 0000 00000 855 as CP Aufomafi<:o Empresa , 1.050.00 C 0.00 C

0811012018 0000 """ 855 BS CP Aufomafi<:o Empresa 1.200,005 2.15C 2,1SC

O9J10/2018 "00 ,,- 144 Transferênca enVt8da 551,489.000.190.140 2.16 O

O9J10 1489 PMBC FMOC 00076898380000141

0911012018 0000 00000 999SALOO O.COC

-------- ----------------------------------------

Transayão efefuoolI com sucesso por: JIl490679 EOLA I'PARECIOA SENSo

09/10/201810,38



Banco do Brasil

~
Extratos • Investimentos Fundos - Mensal

https://aapj.bb.combr/aapj/homeV2,bb?tokenSessao"'69d395 1O

A33Y041530169133021
041101201815:43:22

33.604,76
0.00
25.109.11
6,16
O.",
5."
-{).37
8.495,24
8.491.29
0.00
0,27
0,03

""

Cliente
AgénCia 1489-3
Conta 390492-{)ASSOCIACAOSUBSOFMOCAPMBC
Mês/ano referência OUTUBRO/20te

SS AutomÍltlco E'!l.I?!&li - CNPJBB AUTO~TICO E~~ES
DaUl Hist6rico Valor VllorlRP"'J'.-C~o-.-,-.---~-~-----------~---

28I09J2C18 SALDOANTERIOR 33.604.78

01/1012018 RESGATE 24.184,11 0,27

Açlicaçao 2610912018 24.164.17 0,27

0211012018 RESGATE 9045.00 0.01

Afllicação 26J09I2016 945,00 0,01

041101'2016 SAlDO AnJAL 8,495.24

Resumo do mês
sÃi.oo ANTERIOR
APUCAÇOES (~)
RESGATES (-)
RENDIMéNTOBRUTO(+)
IMPOSTODE RENDA(-)
IOF(.)
RENDIMENTOLiaUIDO
SAlDO ATUAL:
O<spOl1ivel p/ Resg "
Carência pl Resg "
IREs1imado =
IRcomplementar I

IOF estImado"

Apl!~Oes em !&r ------- - __ ------_-
Data Oocumento Valor aplicado Quantidadl caUlS

2610912018 909,148,926 33.598.37 3.465,0\9113
Saldo cotas
875.602389

Valor da Cota
2810912018 9,696294714
0411012018 9.702168899

Rentabilidade
No mo!s 0,0399
NoarlO l,S871
Últimos 12 meses 2.8048

VALORES LiQUIDOS PARA RESGATE
Prnjeçao para04J1012018. Cola: 9.7•."""""'''"~-----------------------------

TransaçâO efetuada com sucesso P"'" J84906T8ISABELA SAVA8UENO.

Iof I

8erviço da AtendImento ao Consumidor _ SAC0800 729 0722 Ou.,;dorta 88 0800 729 5678
Par" def<eientes lIud~ivos 0800 729 0088

------------ -- -------------
04/10/201815
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Oficio nO 147

APAE
ASSOCIAÇAo DE PAIS E AMIGOS

DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
~@(!J,).lIJb.wn_d2ÇJu[lb9Ll ••.•-,-QGL..br
dlretorla@.'p~~

~ªI.rrea rloçaJll.b_Q..dJ.t,.ap~JW.-ll!lsII.arg.br
Fone: (47) 3367-0636 (47) 3363-5108

Rua: 1926, nO 1260 _ Centro. Balneário Camborhj _ se • CEP: 86330-478

Balneário Camboriú (SC), 09 de outubro de 2018.

IIma. Senhora
Eliane Aparecida Ferraz dos Santos de Aquino
Gestora de Parceria do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Prezada Senhora,

A APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais vem através deste
encaminhar a prestaçào de contas do Termo de Colaboração nO 005/2018 - PMBC n°
006/2018 firmado com o Fundo Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente e
APAE, referente à 8a Parcela para o Programa de Avaliação, Acompanhamento e
Atendimento Interdisciplinar de Crianças entre O a 5 Anos e 11 Meses com Atraso no
Desenvolvimento Global ou com Deficiência Intelectual, no valor de R$ 33.598,37
(Trinta e três mil quinhentos e noventa e oito reais e trinta e sete centavos).

Seguindo as exigências da Lei Municipal n° 3365 de 11 de novembro de 2011,
essa Prestaçào de Contas foi publicada no endereço
www.balneariocamboriu.apaebrasil.org.br no dia 09 de outubro de 2018.

Sendo o que tínhamos para o momento, desde já agradecemos e estamos à
disposiçào para quaisquer esclarecimentos

Atenciosamente,

'sall~-Queno
Presidente APAE/BC

'~c;j!)~
:..--
-- :li: .;?I

ra Mara Luchtenberg
Diretora da APAE

Escola Especial Tempo Feliz
Portaria nO 23.71512017

http://www.balneariocamboriu.apaebrasil.org.br


APAE
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS

DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
.'.'W..9@@"p"v.bllllnilJ.p.d2ç.tiJ]borlu.org.bt
SH(.l9.tl'@"RA-.RiUmHII~.mll2d",->.-QCSl,Ju

~,balneaJ:Iº-çamborlu.aR.a~.".org.b..L
Fone: (47) 3367.(l636 (47) 3363-5106

Rua: 1926. n~1260- Centro. BalneÁrio Camborlu _ se • CEP: 88330-478

DECLARACÃO

Declaro para os devidos fins que o valor de R$ 33.598,37 relativo à parcela nO05
do Termo de Colaboração FMDCA nO 005/2018 - PMBC nO 006/2018, recebido do
município de Balneário Camboriú, foi realmente aplicado, obedecidos os devidos fins a
que se destinava, tendo sido escriturado nos registros contábeis da APAE,
pennanecendo à disposição dos órgãos de fiscalização que se fizeram necessários.

Outrossim, declaro ainda que a documentação comprobatória da realização das
despesas não foi utilizada em mais de um convênio/acordo/ajuste.

E, para que produza os devidos efeitos passamos a presente declaração aos 09
dias do mês de outubro de 2018.

Isa~ueno
Presidente APAE/BC

ra ara luchlanberg
Diretora da APAE

;scola especial Tempo Feliz
D"'ta,ia nO23.715/2017



'I"• ••••~-.....~--'''; ,,-
APAE--..C_.SC

APAE
ASSOCIACÃO DE PAIS E AMIGOS

DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
",lU<.!l1a@lIP_llle.Qi!llnur.~IIJJJR2J:iI.L..o:mJ>...£

çt!!:9torla@aQ.~.baln.arlºcambof1u.orgJJ.!.
~-,-b_a!n9~.dQç-ªmb.Qrl!J--,-aR-tillliIJu.kº-(Q,pr

Fone: (47) 3367-0636 (47) 3363--5106
Rua: 1926, nD 1260 - Centro' Balneário Camborlu _ se _eEP: 88330-478

Parecer do Conselho Fiscal

o Conselho Fiscal da entidade APAE - Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais, CNPJ n° 76.698.380/0001-41, declara que o recurso recebido, no valor de
R$ 33.598,37 mediante o leomo de colaboração nO 005/2018 FMDCA e PMBC nO
006/2018 foi aplicado nos fins para os quais foram concedidos e nas despesas
relacionadas no Plano de Aplicação.

Certifica, por fim, que os paga~entos efetuados à conta do referido recurso foram
destinados aos credores especificados nas notas fiscais que integram esta prestação de
contas.

Em: 09/10/2018

Presidente do Conselho Fiscal
Nome: Tereza Cardozo
CPF: 294.295.799.91

RG: 651.281-0

Conselheira
Nome: Rosalva Knabben de Oliveira

CPF: 474-328.021-49
RG: 754.628.9

Conselheira:
Nome: Cleusa Terezinha Brites Carvalho

CPF: 004.060.439.06
RG : 754.628.9

egoncalves
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Banco do Brasil

Transferência entre contas diversas

Debitado

https://aapj,bb,com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=6da3 13be 1...

A35F011512321038041
011101201815:21:58

,~.
~éncia

Conta corrente

Credllado

,~.
Aólência

Conta com!nte

w.
Data
Assinada por

ASSOCIACAO SUBSOFMOCAPMBC

14BS.3

39492.0

MARCELAOE OlJVéJRA SILVA

"'''51445-9

2.917,17

Nesla data
JB490578 lSABELA SAVABUENO
J8490579 EOLAAPAAECIOA SENS

011101201814:51:30
011101201815:21:58

-

lof9

Transação efetuada com sucesso,

Transaçlloelefuada com sucesso por: JB490579 EOLA APAAECIOA SENS,

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU Recibo de Pagamento de Salário
Rua1926,1260
CNPJ: 76.698.380/0001-41 Periodo: Setembrol201B
'-' NomedoF~ C~ -48 MARCELA DE OLIVEIRA SILVA 251510 PDEAR-;::;-

c".

0115 Salário Base 3.255,10
0119 Triênio 1,00 97,65
0088 INSS 11,00 368,80
0089 Imposto de Renda 7,50 66,78

TOIaIMV""""""""",, TotaIMa...oontos 431:; I:;~
3.3527

ValorlJq..oo •• 2.917,17•.•...., BaseINSS Basec;& FGTS FGTSdoMés BaseGaIc.tRRF FlliXIIlRRF
3.255,10 3.352,75 3.352,75 68,22 2.~ 7,5

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTÂNCIA UaUIDAOISCRIMINADA NESTE RECI In ...JV...../ '{-
~I-\oO I "l»\ \)

DATA '-/ ASSINATURA

CERTIFICO que o !>IA \'\&,8 constante
deste documento foi (n1J1lJr:JJJ e "celta

EmO!:nIJO 1 JOà&
j3.ditUâ
n = Asgijoatura =

NOME: Jwk1a, ~ fM.em2 ""
CARGO: PllI!l.d/aD

01110/201815:22
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Banco do Brasil

Transferência entre contas diversas

Debitado

https://aapj,bb.combr/aapj/home V2.bb?tokenSessao=6da313be I, ..

,~.
A(lê~cia

Coota lXII'Toote

Crll'dltado

A(lêf1oa

CCI/lta corrente~,.
Dala
Assinada por

ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC,-,
39492-0

ANA PAULA MN>IJABOSCO

795-1

14107-0

3101.40

Nesta dala
JB49067B ISA8ELA SAVA BUENO
JB490679 EDLA APARECIDA SENS

01/101201814:52'35
011101201815:21:58

Transação efetuada com sucesso.

TrMsaçlIO efetuada com sucesso por: J~90679 EDLAAPARECIDASENS.

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU Recibo de Pagamento de Salário
Rua 1926, 1260
CNPJ: 76.698.38010001-41 Período: Setembrol2018

""" f'b"nedoF~ o., -47 ANA PAULA MANJABOSCO 223605 PDEAR
0," o,,

0115 Salário Base 3.524,91
0119 Triênio 1,00 105,75
0088 INSS 11,00 399,37
0089 Imposto de Renda 15,00 129,89

TOOII<lIIV"""""",*, 1 AA TCIaI<lIIDesoontos 1::20 2~
3.630

VaIorUq..do •• 3.101,40
Sal;l"" Base BaseINSS Base Gai<: FGTS FGTSdoMIts Ba,a~.IRRF FaxalRRF

3.524.91 3.630.66 3.630.66 290,45 3.231.29 15

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTÂNCiA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECI* j
.QL'-ku mil . . 12,..,o,;4)5( 2

DATA ASSINATURA

CERTIFICO que o l\1Jl\Xi:{J constante
deste documento loi p.w.e e aceito

Em .ill.-'-..illJ Jd>8 - ,
ê4fJM2 -

~

_As~atura= fmm9
NOME:~
CARGO: --------

30f9 01110/201815:22



Banco do Brasil

Transferência entre contas diversas

Debitado

https://aapj.bb.com.br/aapjfhomeV2.bb?tokenSessao=6daJ 13be I...

I\(lênda

Conta corrente

Creditado

I\(lbu;ia

Conla corrente

"".
Dala
Assinada pOt

ASSOCIACAO SUBSOFMDCilPMBC

1489-3

39492.0

LUCIANAGOULART R FONSECA

311J.9

2097&-7

2.339.77

Nesta dala
JB490678 ISABELA SAVABUENO
JB490679 EOlA ilPAAECIDA SENS

01/101201814:52:01
01/10120181521,58

20f9

Transaçao efeluada com sucesso.

T'ansaçllo efe1uada com sucesso por: JB490679 EOLAilPAAECIOA SENSo

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU Recibo de Pagamento de Salário
Rua 1926, 1260
CNPJ: 76.698.38010001-41 Período: Setembro12018

"'- Nome CIO F<.n:>onancl "" -74 LUCIANA GOULART DA ROCHA FONSECA 251605 PDEAR
eM o.,
0115 Salário Base 2.610,00
0088 INSS 9,00 234,90
0089 Imposto de Renda 7,50 35,33

Tora "" V~ Total de Ooscctllos
>610001 27023

,~""" .1 2.339,77
5alârio Base 8as<IINSS aa ••• cac. FGTS FGTSdOM~ BaS<:lC8lc.IRRF Fa",a IRRF

2.610,00 2.610,00 2,610,00 208,80 2.375,10 7,5

DEClARDTERRECEBIDOAIM:y'TÂNC,",LKlUIDADISCRIMINADANES:WCIBD , 'fi~ Sec.Gl/O~ '.1Q...,óOJ t'-ÚQ l'Z'1
DATA .....,." INATURA

CERTIFICOque o NllJ1 f.{2 constante
deste documento fui ~ e aceito

Em O!. 110 I ,JAZ _.
,.12,ÜWA)
Q~=AS9inalura==

NOME"\ __ ,tI:M:L
CARGO:.~~~__ '- _

01110/201815:22



Banco do Brasil

DOC ou TEO Eletrônico

o..bllado

https:llaapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao"'6da313be t 000

Conta corrente

C.&ditado

Agência (sem DV)

Conta corrente (ÇOOl
O~
C»
Nome flMlrocKlo

Finalidade

Nilmerodocumento~.
Data transferência

"C". CPF/CNPJ
dderente

AutentiCação SlSBS
Assinada por

148S-3

39492-0 ABSOCIACAO SUBSOFMOCAPMBC

85 Coop&nlt<w Cenlral de Cred~o - "'los

101 VlACREDI

7587236

030.075.199-63

NJNE DA SilVA ROMANO CIPRIANO

CREDITO EM CONTA

100.101

2.339.n

011101'2018

DEC72FB351C252DC

JB490678ISABELA SAVASUENO
JB490679 EDLA APARECIDA SENS

01/101'201814:53:45
011101'201815:21:58

4of9

Troos.ação eleluaca ÇOOlsucesso.

Transaçilo efeluada ÇOOlsucesso por: JB490879 EDLA APARECIDA SENS

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU Recibo de Pagamento de Salário
Rua 1926, 1260
CNPJ: 76.698.380/0001-41 Periodo; Setembrol2018
""~ NcmedoF~ coo ----69 ALINE DA SILVA ROMANO CIPRIANO 223605 PDEAR
Co" Ref.
0115 Salário Base 2.610,00
0088 INSS 9,00 234,90
0089 Imposto de Renda 7,50 35,33

lm~V~1 1m~ Descontos
. 1000 27023

VaJorU(J.Odo • 2.339,77-- aas.o INSS BMe C&'e FGTS FGTS do Mês Elase Cate IRRF F""",IRRF
2.610,00 2.610,00 2.610,00 208,80 2.375,10 7,5

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTÃNCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

fk.i. ~ivaroQ.Q1..-'-..N! ---"º-l:L
DATA J~SS~TURA

CERTIFICO que offi \Ú4! constante
deste documento foi p1illlX/JJ e aceito

m ili....4fl.....A)[à6 -.-

NOME:
CARGO:

01110/201815:22

egoncalves
Highlight



Banco do Brasil

DOC ou TED Eletrônico

Debitado

https://aapj.bb.com.br/aapjlhomeV2.bb?tokenSessao=6da3 13be 1...

Agência

COl1la corrente

Cra<lltado

Agência (sem OV)

CMla corrente (com
O~
ce'
Nome favorecido

Fir1alidade

Numero documento

"'.
Dala Iransferência

.C". CPFICNPJ
dderente

1489-3

~9~0 ASSOC~A05UaSOFMOCAPMac

85 Cooperativa Cenlral de Cred~o. Ailos

101 VlACREOI

7913850

788996.999-68

ELIANE OE SOUlACAAD050

CREDITO EM CONTA

100.102

2.375,10

01/1012018

AlJtenlicaçAo 51566 381AE20AOC2586D5
As••neda por J8490078 ISASELA SAVABUENO

JB490679 EOLAAPARECIOA 5ENS

Transaçao etetuada com suceSS<!.

Transaçio efetuada com sucesso por. J8490079 EOLAAPARECIDA SENSo

01/101201814:54:20
011101201815:21:58

50f9

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU Recibo de Pagamento de Salário
Rua 1926, 1260
CNPJ: 76.698.380/000141 Período: Setembro/2018
COd~ N<rne<lOF~

""" -70 ELIANE DE SOUZA CARDOSO 223810 PDEAR-::: o.,
0115 Sarario Base 2.610,00
0088 INSS 9,00 234,90

T<>taICleveo(Jj'~~1n nn TotaICleOe>e<ntos2~ on
. 1 O

ValOrUq..<IO •• 2.375,10

","00_ Base INSS Base~FGTS FGTS"" Mês Base Cale IRRF F""""IRRF

2.610.00 2.610,00 2.610,00 208,80 1.995,92

DECWjR 'E(jS;..mTÂNClA LIQUIDADISCRIMINJlDANESTERECIBO __ r,OAOnV)ÍJ
DATA ASSINATURA

vtRTIFICO que o lli lx£e constanté
lo. flI19~frl.s e aceitodeste documento ,_F"lL

Em@-ÁQJilO!& -'
4),J.LU/,<2
~~ = AsSÍflatura ::

~
5l\Q.., &Wn9

NOME:_ ~.
cARGO: ~ L. ill!J:l,L-------

01/10120J815:22

egoncalves
Highlight



Banco do Brasil

Doe ou TED Eletrônico

Debitado

https:llaapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenScssao=6da3 13be I ...

"ilênda

Conta corrente

Cr&dllado

Banco

"ilênda (sem 0\1)

Conta corrente (com

"'"C"
Nome !allOl'ecido

Finalidade

Número d<>eumenlO

"'"Oala lransle<ência

1489-3

39492.0 ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC

104 CAIXAECONOMICA FEDERAl

416 fTilJAJ

1602415

378,534.778-21

JEFERSON LEAl

CREDITO EM CONTA

100.103

2,712,27

01/1(J12018

"C". CPFICNPJ
drte<enle

Aut<!f1lic.açâoSISBS 8B8HlC09970440E6
Assinada por JB490678 I$ABElASAVA BUENO

JB490679 EDlAAPAAECIDA SENS

Tra<>$8Ç40efelullda com :sucesso,

Transaçllo efetuada com sucesso por: JS490679 EDlAAPAAECIDA SENSo

01/1(J1201814:55:10
01/11:\1201815,21,58

60f9

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU Recibo de Pagamento de Salário
Rua 1926, 1260
CNPJ: 76.698.38010001-41 Período: Selembro/2018"- NcrneaoF~ coo -72 JEFERSON LEAL 251605 PDEAR
o." o ••

0115 Salário Base 3.121,13
0088 INSS 11,00 343,32
0089 Imposto de Renda 7,50 65,54

TotaIde\l""',~.C:. TOUllde DeS<XlnlOiS.dnR Rf'i
21 1 4 6

I/f'JIOfUqUcio •• 2.712,27
,",00,"" Base INSS Ba",~,FGTS FGTSdoMês Ba•••GaIc,IRRF FlIlxa IRRF

3.121,13 3.121,13 3.121,13 249,69 2.777,81 7.5
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTÃNClA ÚQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO O j (~04 tiD ,J.q. -

DATA ( I, ASSINATURA '-'~

CERTIFICO que o cP! I U{;:l constante
deste documento lol~ e aceito

Em O~,~Q../Qo.h8 - .
!Bv.uWJ
'~' = ASMlatura -

NOME: > w,,º. &M9
CARGO: ~JVD(Q

01110/201815:22

egoncalves
Highlight



Banco do Brasil

Doe ou TED Eletrônico

oeblt~do

https:llaapj.bb.com.br/aapjlhomeV2.bb?tokenSessao=6da313 be I ...

I\(lência

Coota COfrel1le

Creditado

"oro
Agênda (sem DV)

Conta corrente (com

""'"Nome laYl,:M"l!ddo
Finalidade

Numero documento

"".
Data trMsferência

.C". CPFICNPJ
dderente

Autenticação SISB8
Assinada por

1489-3

3S492"() ASSOCIACAO SU8S0FMOCAI'M8C

748 BANco COOPERATIVO SICREDI SA

226 SICREDI MARAlJ

619825

009.l52.14C-19

RAFAELA$mORl

CREDITO EM CONTA

100.104

2.339,77

01/10i2018

614E425A2S47BE1E
JB490678ISABELA SAVA8UENO
J8490619 EDLA APAAECIDA SENS

011101201614:55:50
011101201615:21:56

Transaçlloelelllad~ com sucesso.

Transaçllo efeluada com sucesso por: JB490679 EDLA APAAECIDA SENS.

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU Recibo de Pagamento de Salário
Rua 1926, 1260
CNPJ: 76.698.38010001-41 Periodo : Selembro12018'- _ do FlrI<:iOIWio 000 ---78 RAFAELA SANDRI 251510 PDEAR
I o," -;:

C'"
0115 Salário Base 2,610,00
0088 INSS 9,00 234,90
0089 Imposto de Renda 7,50 35,33

TOIaIdeV"""""";~1 '"I nl TotaIdeDeS<UllOS ,,)7n ")"
2. 10 O 2 02

Vab'U~ •• 2.339,77
""00_ 8aseINSS BaseCalC. FGTS FGTS <lOMêS BasaCal<:IRRF F8<.>:.3IRRF
2.610,00 2.610,00 2.610,00 208,80 2.375,10 7,5

DECLARO TER RECEBIOOA IMPORTÂNCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBOQLjo, fil
V ~w'RADATA ASSI

CERTIFICO que o ex. ui:e constanté
deste documento lei çndJIrip e aceito

Em.a01ll2J é20~g -<

Jia, d{LlM7•. = As9inatura =
a ~,,'~ r~~ 13!il!Jrt)NOME:',o1fuJL\ , y;wIA.,

CARGO: fnvidlJnÜ -----

70f9 01110/2018 15:22

egoncalves
Highlight



Banco do Brasil

Doe ou TED EletrOnico

Debltodo

https://aapj .bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=6da313be 1...

Agtncia

Conta CO/Tente

Creditado

,~OO

Agência (sem DV)

Conla CO/Tenle(com
O~

'"Nome fa..orecido
Finalidade

Numero documento

~'"
Dala transferência

'C'. CPF/CNPJ
dae<enle

AutenticaçAo SISBB
Assinada PO(

148903

39492.0 ASSOCIACAO SUBSOFMOCAF'MBC

104 CAJXAECONOMICA FEDERAL

414CHAPECO

"''''
009,254,999035

VANESSA FIORlNl

CREDITO EM CONTA

100.105

3147.76

01/1C1'2018

7915F366E8C764AF
JB490678 ISABEtA SAVABUENO
JB490679 EDtAAPARECIOA SENS

01/10,1201814:56:17
01/1C1'201815:21:56

80f9

Transação efetuada com sucesso.

Transaçao efetuada com sm:e.SOPO(:J8490679 EDLA APARECIDA SENSo

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU Recibo de Pagamento de Salário
Rua 1926, 1260
CNPJ: 76698.380/000141 Período: Setembro/201 a
""'" Nane<lOF~ '00 -52 VANESSA FIORINI 251605 POEAR
leM 00'

0115 Salário Base 3.584,42
0119 Triênio 1,00 107,53
0088 INSS 11,00 406.11
0089 Imposto de Renda 15,00 138,08

Tota'<loV~Q Total<loDesconlOS1:"" '
. 9195 1

vaox Liquido •• 3.147,76-- BasaINSS BaseCác FGTS FGTS<loMês aa•••Calc.IRRF F",,,,,IRRF

3.584,42 3.691,95 3.691,95 295,35 3.285, I't 15

DEClARO rRECEBIDO A JMPORTÃNCIA ÚQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
,

L-&. 020 Ig \!11'lQ.MD ' '..IfYI)
DATA ASSINATURA

CERTIFICO que o /,V,)]isp constanlc
deste documento foi ptMIlxW e ôceito

_ Emill_, iO 1 ao!K _ '
jiJ.!J1.U, O
\fdk:''Y2a1ura

=NOME>-- ~ ;:Dl,!)"
CARGO:~~J .

01/10/201815:22

egoncalves
Highlight





Banco do Brasil https:llaapj.bb.combr/aapjlhomeV2.bb?tokenSessa0=6da3J 3be I...

Doe ou TED Eletrônico

08bltado

~enda

Coota correnle

1489-3

39492-0 ASSOCtACAO SUBSOFMDCAPMBC

Creditado

Banco 104 C!'JXA ECONOMICA FEDERAl.

Agência (sem DV) 3523 CAMBORIU

Corlla correnle (com 223603

"'"CPF 718.942.179-34

Nome fa><>recido JUUANA CRISTINA PERES

Hnaljdade CREDITO EM CONTA

NumerodocumeolO 100.106

valor 2.891.16

Dala transferência 01/1012018

"C". CPFICNPJ
diferenle

AulenticaçOC.>515BB 15816DBEOF669432
Assinada por JB490678 ISABELA SAVABUENO

JB490679 EOLAAPARECIDA SENS
011101201814:57:45
011101201815:21:58

Transação efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APAAECIDA SENS,

deste documento !oI Ç!PJ:l:ocl& e 8ceito
Em 11Lt...w.../ <Xl!~ _.

J9,)Ji,LW.

~

=As""atura= 0,lQ!n9
NOME' ~~aML..-J,M!.'!.L''--~
CARG~é;~=~".iL

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU Recibo de Pagamento de Salário
Rua 1926, 1260
CNPJ: 76.698.380/0001-41 Periodo: Setembrol2018

""'''' Ncma do Fl6DonIWIo "" -45 JULlANA CRISTINA PERES 223810 PDEAR-;::-:-
n.'

0115 Salário Base 3.255,10
0119 Triênio 1,00 97,55
0088 INSS 11,00 368,80
0089 Imposto de Renda 15,00 92,79

T_<l<IV"'OO'~~".., 7t:. TWO <l<IDe$COlllOO.dA-
. 7 159

ValOll~ •• 2.891,16_ •..
Basa INSS BasaC<tlc. FGTS FGTS do Més BaseCalc IRRF Fac<a IRRF

3.255,10 3.352,75 3.352,75 268,22 2.983,95 15

DEClAROTERRECEBIDOA IMPORTÂNCIAUaUIDADISCRIMINADANES~
l(lWÜw. Pd10..Ql.j _JQ.J ao li a..

DATA ASSINATURA

CERTIFICO que o \->1" ff.l consmi1K

90f9 01/10/201815:22

egoncalves
Highlight



MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária,
CEP: 88304.053 • ITAJAÍ/5C

NOTA FISCAL OE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFS-e

Número e Série da NF5-e
00000002326/ A1

Data e Hora da Emissllo
01/10/201815:25:13

Competência
10/2018

Código de Verificaçao
R72Z.MW8T

CEP: 88330-000
Fone:

Inscrição Municipal: 282894

UF: SC E-mail:

CEP: 88301.560
Fone:

UF: se E-mail: franca@francacontabil.com.br
TOMADOR DE SERVIÇOS

76.698.38010001-41 InscriçãoMunicipal:
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
RUA 1926, 1260
CENTRO
BALNEÁRIO CAMBORIÚ

PRESTADOR DE SERViÇOS

00.386.173/0001-90
JOAO FRANCISCO DE FRANÇA
JOAO FRANCISCO DE FRANÇA
MARCILIO DIAS, 76 .SL07

CENTRO
IrAJAr

CPf/CNPJ:
Nome:
Endereço:
Bairro:
Município:

e:17""fi~Nt.r/D'tJ...k CPF/CNPJ:

Nome fantasia:
Nome empresarial:
Endereço:
Bairro:
Município:

DISCRIMINAÇÃO DOS SERViÇOS

Serviços contábeis referente ao mês de setembro de 2018

VALORTOTAL DO SERViÇO: R$ 945,00
Código do Serviço:
17.19 - Contabilidade, inclusive serviços técnicos e auxiliares

0,00
Valor ISS

0,00
Valor INSS

0,00 0,00
Valor liquido da NF5-e

0,00 945,000,00 0,00
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Base de Cálculo AHquota ISS Valor ISS relido

945,00 0,00 %
Desconto condicional Vator PIS Valor COFINS

0,00 0,00
Valor CSLL Outras retenções Valor deduções

0,00

945,00
Desconto incondicional

Valor IR

0,00

Natureza de Operaçao:
551 - Escritôrio Contábil (Simples Nacional)

Local da prestaçâo do serviço
ITAJAI J se -BRASIL

Valor Serviços

Percentual de impostos 8,21 %
Banco do Brasil agencia 3420-7 conta 0.244.714-2
Valor Aproximado dos Tributos: Federais RS 127,10 (13,45%) I Municipais RS 22.96 (2,43%). Fonte: 18PT

OUTRAS INFORMAÇÕES (USO EXCLUSIVO DO MUNIClpIO)

- Consulte a autenticidade desta Nota Fiscal no portal da NFS-e de Itajal: http://nfse.itajai.sc.gov.br/
- DOCUMENTO FISCAL EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL

Desenvolvido por Pública

deste documento foi~X1Jitrl,Q e aceitonnmnnn n.nnnmnnnnnn~,;;n6Idii;QQÁfnmm ..mnnmnnnmmmn n nnnnmmnn ... nnn
;Jlu1&U2
~~~:~jffl~~ú0n£at7

mailto:franca@francacontabil.com.br
http://nfse.itajai.sc.gov.br/


Banco do Brasil

Transferência entre contas diversas

Debitado

https://aapj.bb.com.br/aapjlhomeV2.bb?tokenSessao=851£91107 ...

A33C020955253276011
021101201810,0052

Nom.,,,...
Conta oorrente

Credttlldo,..,,,
I><lência

Conta correnle

""~,..
Auinada por

ASSOClACAO SUBSOFMOCAPMBC

"...,-~
FRANCA CONTABIUOAOE

3421}.7

244714-2

945.00

Nesle data
JB490B78 ISABELA SAVA BUENO
JB490679 EOLA .4,PARECIDA SENS

021101201809:59:<46
02I11Y201810:00:52

Tl1lI1saçAo eleluade com sucesso.

Trsnsaçêo efeluada com sucesso por. JB49O!179 EmA APAAEClDA SENS.

lofl 02110/201810:00



Banco do Brasil

Pagamento de convêniosltitulos com débito em conta corrente

SISBB - SISTEMA DE INroiU'lACOES RMiOO DO BRASIL
04/10/2018 - Al]'rOA.I'ENDIHI:N'I'O _ 16.08.45
1489301499 0032

CCHPROV/\ll'l'E DE PAG1\><EN'I'ODE OARl'/OAAi' SIMPLES

CI.U:lITE' ASSOCIACAO SOllSOI'KlCAPHBC
J\GF.lICIA, 1489-3 comA: 39.492-0

AGEmE ARIlEClW1IIlOR
ClC 001 • 1489 - AGE:IICIA BALm<AAIO CAHllORIl1 sc
OODIoo DE 8AAJl.AS ~. •• _

https:llaapj,bb.combr/aapjlhomeV2. bb?tokenSessao=a2e35 9682 ...

A33B041602023034032
041101201816:09:44

AlJTI!:mICACAO SIsBB: 6.F36.465.ror.8ro.014
-"10 Ap%ovAdo poh SRF - AJJE

Conjunto Cout/Cotec n. 001,1>£ 2006

c

DMA 00 PAGAMl!:N'I'O
PERIOllO DE AP11RAC1IO
NlIMEIlO 00 Ci'NJ
OODIoo DA RECEITA
NllM!':110Df. REn:RENC:tA
DAU DO VE:NCD'lENTO
RECEITA llR11TA AC11M11LADA
~
VALOR DO PRtNCIPAL
VALOR OA KJLT'"
VALOR DOS J1JR<)S
VALOR TOTAL

04/10/2018
30/0912018

76.698.300/0001-41
0561

19/1012018

599,07

-

DOCtI><ERTO: 100401

CEIl'l'RAL OE A'rII;NDUIE:ln'O BB
4004 0001 CAPITAIS E REGI~S METROPOLITANAS
0800 72; 0001 O£WUS I.OCAl.ID.\llES
OOlISULTAS. INrORM1\COE:S E SERVICOS TRANSACIOIlA.IS.

~
0800 729 0722
IIIi'01'.Ml\£:OE:S, ~E:S E: CANCELl\MEN'l'O DE
PRODll'l'OS E SI:RVIOOS,

~u
0800 729 5678
RECLAMllCOl':S NAo SOLUCIOWlIlAS NOS CANAIS
IlARITlIAIS: 1IGE1ICIA, Sl\C E OEHA.IS CANAIS OE
A.TI:lIDD'lEN'l'O,

A'rII;IIUIMI:II'I'O A OE:rICIElITES AllDI'l"l\IIJS 00 OE rAIA
OSOO 729 0009
INroRM7>.COES, ~S, ~NTO DE
c:Al\IAO, OUTROS PRQDll'l'OS E SE:RVICOS DE: OUVIDOlUA.

Assinada por JB490678 )SABELA SAVABUENO
JB490679 EOLAN'AAEC)DA SENS

Transaçtio efet"ada com suceS$O,

Transação efetuada com """"S50 por: JB490679 EDLA N'AAECIDA SENS

041101201816:02:10
0411012018 18:09:44

lof6

e MINISTERlO DA FAZENDA 02 PERIODOOEAf'URAÇÁ•• 30/09/2018
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL 03 NÚMERODOCPFou c
Documento de Arrecadação de Receitas Federais •• 76.698.380/0001-41

P{)éAR l:rQl
04 c601GOOARECEITA •• 0561DARF
05 NÚMERODl:'REFERtN'- ••01 NOMElTELEFONE

ASSOC, PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B,CAMBORIU 06 OATADl:'VENOMEN'TO •• 19/1012018
07 VAl.ORDOPRINCIPAL •• 599,07
08 VAl.OROAMlA.TA •• 0,00

ATENÇÃO 09 VALOR0ClSJUROSEIOl ••ENCIIRGOSDL.1.Q.2Mi9 0,00

É vedado o recolhimento de tributos administrados pel,
10 VAl.ORTOTAL ~ 1 ,'J T I tirA consta~l\?, 07

Secretaria de Receila Federal do Brasil cujo valor total 11 "",md'êg£0 1l..cA'", rrilõlõi ,.•::JJ:Jmo e aceito
seja inferior a RS 10,00. Ocorrendo tal situação, adicione esse

e e ocumeno 1 p
valor ao tributo de mesmo códiqo de perlodos subseQuentes, EmQ/Ll ~OI !J8 -<

até Que o lotai seja iQual ou superior a R$ 10,00. ,jIiUIÜ, (,2
~" =Assinatura=

NOME, (M,<. ?Ove" 1';/Ji,'1fT -
___ O'!LlO!2018 16,08



I J



E

04110/2018

64AAC.217FE

CEP- 88330-000
4733670636

Número da Nota Fiscal
1535

tnsc. Estadual'
N": 643
Compl., SALA 02
UF: SC CEP: 88338-170
Telefone: 0433639225

Série:

Data Emissao:

Certificaçao:

145545Insc, Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

SECRETARIA DA FAZENDA

NOTA FISCAL OE SERViÇOS ELETRÔNICA _ NFS-E

DADOS DO PRESTADOR

r••• ",,-' Nome/Razão Social: MEPE 5 INFORMATICA LTOA ME•.•@~ Nome Fantasia: MEPE SINFORMATICA
r/;O\, CNPJICPF: 09.346.281/0001-03~::4 Endereço: RUA URUGUAI

MEPE'S Bairro: DAS NACOES
!~I ••••• " •• ' Municipio BALNEÁRIO CAMBORIÚ

E-ma': atendimento me eslnfonnatica.com.br
DADOS DO TOMADOR

NomeiRazão Social: APAE - ASSOCIAÇAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU
CNPJ/CPF: 76.698.3801000141 Insc. Municipal: Inse. Estadual
Endereço: RUA 1926 N": 1260
Bairro: CENTRO Compl.:
Municipio: BALNEÁRIO CAMBORIÚ UF: SC
E-mail: diretoria@apaebalnearlocamboriu.org.br Telefone

DISCRIMINAÇAO 00 SERVIÇO

MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES REFERENTEAO M~S DE SETEMBRO

'"mMANUTENÇÃO DE COMPUTADORES REFERENTE AO M£S DE SETEMBRO
Tributável Qtde, VI. Un;tário R$

Sim 20,00 50.0000
Total R$
1.000.00

Valor Apro.lmado de lmpo~to~: Fe<le,.I~ RS0,00 E&taduals RS0,00 Municipais RS!l,00

VALOR BRUTO DA NOTA

VALOR LíQUIDO DA NOTA

Valor Tributavel
R$ 1.000,00

Valor Total das Deduções
R$ 0,00

PIS: 0,000%
RS 0,00

Valor não Tributavel:
R$ 0,00

Desconto Incondicionado:
R$ 0,00

COFINS: 0.000%
R$ 0,00

Desconto Cond,c,onado:
R$ 0,00

INSS: 0,000%
R$ 0,00

Base de Calculo:
R$ 1,000.00

IR: 0.000'10
RS 0,00

Aliquota-
2,0000%

CSLL: 0,000%
R$ 0,00

R$ 1.000,00

Valor do ISS
R$ 20,00

Outras Retenções:
R$ 0,00

R$1.000,OO

" A1,07 _ Supone técnico em IOformáUca, inclUSIve instalação, configuração e manutenção de programas de computação e bancos de dados

Data Geração: 04110/201814:20:24

constante
e aceito

Im resso em: 04/f012018 ás 14'20:27

Mês lIe Competênc;a: 10/2018
Recolhimento Sem Retenção
CNAE: 9511800
Obsc"'3Ç6e'

OUTRAS INFORMAÇOES

local do Recolhimento. BALNEÁRIO CAMBORIÚISC

Tributação: Microempresário e Empresa de Pequeno Porte (ME EPP)
Empresa Optante do Simples Nacional - Recolhimento no Municipio

CERTIFICO que o Ml\!qt
deste documento foi pt'!t.l1í"iJ1

,;lJM-----------------------=:- ------------fl.eUL(.12

~

= to.ss;natura ::
NOM"" Id;J. '1N!1 \Mem!
CARGO'~rJUi/;_"~m!111_IL -----

mailto:diretoria@apaebalnearlocamboriu.org.br


Banco do Brasil

DOC ou TED Eletr6nico

https://aapj.bb.combr/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=a2e359682 ...

o.blÚldo

JlQêncóa

Conta COO"ellte

CrfillÚldo

,,"00
JlQêncóa (sem OV)

Conta corrente (can

""CNPJ
Nome favorecldo

Fi1alidade

NUmero documento

Oatalran.ferência

.C. - CPFICNPJ
diler&nte

Autentic8çio SIS8S
Assinada por

"..,
~9~O ASSOC~SU8S0FMDCAPM8C

341 ITAUUNI8ANCO SA

8490 ~EARIO CAMSORIUJCEN'TRO

141333

09.346.2811OlX11-03

MEPE'S INFORMATlCAlTDA

CREOITO EM CONTA

100.403

1.000.00

0411(112018

C03A4F624F7FF6$1
J8490678 ISABELA SAVABUENO
J849067ll EOLA N>ARECIOA SENS

O4J11l1201818:03:48
04J11l1201816:08'••••

Tra1S8Ç608f8lu8da com sucesso.

Trmseç60 efetuada com .ucesao por: J8490879 EDl.AAPARECIDA SENS.

30f6 04/10/201816,08



~ MEPE'S~:;..Iinformática
Vendas e Assistência Técnica

Contrato de Manutenção de Computadores

Cliente: APAE - Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Balneário Camboriú.
CNPJ: 76.698.38010001-41

Computadores:

q

20 Computadores:

R$ 50,00 cada
~ :"

Total: R$ 1.000,00 I

Balneário Camboriú, 28 de fevereiro de 2018

Contrato válido por 1 ano. r(1,J~~.~)j,
ío9.346.281/ooo1-o31

MEPE'S
INFORMÁTICA LTDA - ME

L
Rua:Uruguai nO 643 - Sala 02

Bairro Das Nações. 88338-170
Balneario Camboriú - se -1

Rua Uruguai, nO 643 H - sala 02 - Esq. Av. Palestina - Bairro das Nações - Baln. Camboriü _ se _CEP: 88338-170
Fone: (47) 3363.9225. e-mail:mepesinformalica@yahoo.com.br-MSN:mepesbc@hotrnail.com

www.mepesinformatica.com.br

mailto:e-mail:mepesinformalica@yahoo.com.br-MSN:mepesbc@hotrnail.com
http://www.mepesinformatica.com.br


~,
RC I',-\I'ÉIS

VENDA DE MERCADORIAS

RC PAPEIS LTOA ME

R CARLOS HUGO PRAUM SALA01. 03.
FAZENDA _ITAJAI _se

Fone. (47)3248-9,32 CEP, l\8301.565

DANFE
Doeu ••••••••• ~"."',, ••

NOI>~10<.1E"""""'"

a .ENTRADA
, ••••••IDA

~o 000.021.589
Série 001
Folha 1/0

.UlS 1011 286755000110550010000215891264569889

Con.u~a <lO.utenl!CI~ noportal da NF..e
--.. nre lazenda.\jOV.brlportal ou no .,te da SEFAZ AulomtK:a<3O<Tl

".'oco"'''''.",,,,,~oo ,..,
3-1218013622257-1

J 1.286.75510001-10

"""',""""'=w I~"~ 00''"'", ••.•'''''
ASSOC'IACAO DE PAIS E AMIGOS OOS EXCEPCIONAIS - 1084 76,698.380/000 [.-1 l 04/1012018

'""'''ÇO •.•.'''''''''''n<m> I"' CA,.OA''''''
R 1926. 1260 CENTRO 88330-000 04/1012018
.,,"""'" I"se '''''''''' "'" I"''''''''''' ""0'''' ..,.,."""." .•
RALNEARIO CAMI:lORIU (47)3363-5106 12.02:06

255979762

DESTINATÁRIO I REMETENTE

DUPLICATAS

~umor<l
\'onç;monta ;
\'alor RS

"'''10110/2018
810.00

CÁLCULO DO IMPOSTO
onl Dl ~'" 00 "' •••• l 1""""'0""""' ) I"""'''' <:.I.l<:UlOoo"'''''" •• ,''''''''' O 1''''0'' 00""""0""''"'"'' • ....,. 'OTA< OO$l'QCO.1T""

0.00 0.00 0.00 0.00 8[0,00
,,"'-'"'''''"''' ) 1""""'0<0""" o.ool~o O I""""'.".''' ••...•''''''''''.... 01"....,."' ••. "..."",.."." ..""' ..

0.00 0,00 0.00 0.00 810,00

,.. '""2NJ ""' •••• ••••.•..,. c",'" 1__ ' 1""""'00 ...•"'..•" n 0-""'"'
KC PAPEIS l.TVA ME 1- DESTfREM
'.DE"'Ç<> ou.d"" n ,.",."", ,,,."" ...

ITAJAI se
QUoUiTlOAO! 61 •••• "" I'~ I"""''''''''' r""""'" ""-

186 VOl.UMES

TRANSPORTADOR I VOLUMES TRANSPORTADOS

DADOS DOS PRODUTOS I SERVIÇOS- .- .." .- -- .- .- """"" ..~
-" """'OIÇAGOO •• oeuT" 'H.""'" ••• C''''', - ",-- ".- -- ,.. c.lLC."". ~ • •• •,,' SACO DE UXO GOlTRS 6OX10 CllOO PRETO 3"'l2910 'M ~.w~c, '.ro 2.J,19 •.ro 23.29 •.ro •.ro '.00 •.ro •.ro

'" S-\CODEU;l:O ~OlTRS \0;1:<>0ClIOOPKETO 19111910 ooro ~~O} US '.ro 18,90 '.00 18,90 '.00 •.ro •.ro •.ro •.ro
!4J~ DESJ~FET ~NTE }1.TlI,S llSSI F\.ORAL lQU,W90 0102 \)02 UN ,.ro II,~O '.00 23,60 •.ro '.ro '.00 '.00 •.ro

'" DESI~FnANTE }lTRS USSll ••••VANDA DllUKAO 1110 191ó'Kl'lO ooro 1401 ~ '.00 II,~O •.ro 2lM •.ro '.00 '.00 .00 '.ro
l}l" AGUA SAN1TARlA ~LTRS BRILHO 00 LAR 2&lS'I011 0'00 \401 U); '.00 ,. •.ro 31.% '.00 •.ro '.00 '.00 '.00

190' GUARDA1'iAI'O SOlll'LLA PEQUENO llX2l ~SIS1OOO 0102 \102 U); 1<0,00 I,~& '.00 2n.10 '.00 '.00 •.ro •.ro '.ro
117. COPO DESC. 180MLCllooTRA,~,I'ARf,.;rE PS l926'109O 0000 l.wl c, 7\,00 '" '.00 214,2} '.00 '.00 •.ro •.ro •.ro, RODO PlASnCO PROFlSSI01'iAL 6.'CM M'_ 0100 J.lOl " '00 lHO '.00 I J 1.20 '.00 '00 '.00 •.ro '.00
21J CAIlOALnm;lO M'_ 0000 J.lOI 1:1' '.00 14.00 '00 \6.00 '.00 .00 '.00 '.00 '00

I
CÁLCUl.O 00 ISSQN

0.00 0.00 0.00

DADOS ADICIONAIS
",'''''''''ÇO<, """",.,.,- •• ,.
~05 755eadldldlad54a6ebea71 B67334a3c
DOC, E~ITIOO POR ~E ou EPP OPTANTE 00 SIMPlES NACIONAL

TRIBUTOS ~ RS 0,00 10,00%) FOf'le IBPT
NO~E FANTASIA APAE BC

CERTIFICO que o xMlI.bY constante

deste documento fui. e ace
Em .Di-JJCLJ íi.D~

J?,)jLw2 -
NOME . Wfm~&NêiPw!re
CARGO, 'l:JjJJl;rt~--------



Banco do Brasil

DOCou TED Eletr6nico

https://aapj.bb.combr/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=a2e359682 ...

DeblUldo

Agência

Conta corrente

Credll.ldo

,,"00
Agência (sem OV)

Conta corrente (com

"'"CNPJ
Nome la.oreeido

Finalídacle

Numero documento

'"~
Data ttansferêflcla

.C. - CPFICNPJ
diferente

NltenbcaçAo SIS8B
Assinada por

"..,
39492-0 ASSOClACAO SU8SOFMOCAPMBC

136 CC Unlaed do BrnsiI

1301 LITORAl E NORTE CATARlNESE

1717600

11.2S6.755J(1{X)1-10

RC PAPEIS LTOA

CREDITO EM CONTA

100,<1004

810,00

001""2018

79E7884A3AE83608
JB490678ISABELA SIWA BUENO
JB490679 EOlAJlPAAECIOA SENS

001""2018111:04:18
001""201816:08:44

TranSoaÇaoefetuada com sucesso.

TransaçAo efetuade com sucesso por. JB0490679EOLAAPAAECIOA SENS.

40f6 04/10/201816:08



RCPAPÉIS
Facilitando a sua Vida

Fone: 47 3248.9132/9117.0644
rcpapeis@rcpapeis.com.br

Higiene, Limpeza e Escritório

ROMANEIO No. 52985 21589/ 1 Data: 12/09/2018
____ ~M ----------.----------------.----------------

1084 - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
APAE BC

R 1926 N": 1260 - CENTRO - 8ALNEARIO CAMBORIU • 88330000 - se

Cliente

Endereco

Telefone

CPF/CNPJ
COndicao
Vendedor

473363.5106

76.698.380/0001-41
22 28 DIAS - BOLETO
1 - R1CARDO

Ponto Ref.

Inscrição ISENTO

CFOP: S102 - VENDA DE MERCADORIAS

--------------------------------------------------------------------------------------------------
Preco FinalQtd Unitario Preco Total % Desç.UnDescricao------~------------------------------~-----------------------~-----------~~~--------------~-------

SACO DE LIXO 60LTRS 60X70 C/IDO PRETO
SACO DE LIXO 40LTR5 Sox60 C/IDO PRETO
DESINFETANTE SlTRS LlSSl FLORAL
DESINFETANTE SLTRS USSI LAVANDA DILUlCAO 1/10
AGUA SANITARIA 5LTR5 BRILHO DO LAR
GUARDANAPO SORELLA PEQUENO 23X23
COPO DESC. 180ML C/100 TRANSPARENTE PS
Roer -. ASTICO PROFISSIONAL 65CM
CA&. JMINIO

UN 1,000
UN 1,000
UN 2,000
UN 2,000
UN 4,000
UN 140,000
UN 75,000
UN 4,000
UN 4,000

23,29
18,90
11,80
11,80
7,99
1,98
2,99

32,80
14,00

23,29
18,90
23,60
23,60
31,96
277,20
224,25
131,20
56,00

23,29
18,90
23,60
23,60
31,96
277,20
224,25
131,20
56,00------------~--------------------~-------~~-----------~-----------------------------------------_.

Quant. Total de Itens: 9 Total Bruto: 810,00

-------------------~------------------------------~----------~------------- Total Final: 810,00

Ó~~~~~'._.
111.286.755/0001-101

RC PAPÉIS LTDA - ME

Rua Carlos Hugo Praum, 34
Fa/enda - cFp 88301.585
L ITAJA! se ..J

mailto:rcpapeis@rcpapeis.com.br


I
Apae Balneário Camboriu ltajai, 15/10{2018.

I
Produtos Valor Qtdade Total

Saco de lixo GOL R$ 24,90 1 R$ 24,90

Saco de lixo 40L R$ 19,90 1 R$ 19,90

Desinfetante 5L R$ 12,80 4 R$ 51,20

Agua Sanitária R$ 8,99 4 R$ 35,96

Copo Desc. 180m I R$ 3,29 75 R$ 246,75

Guardanapo peq R$ 2,10 140 R$ 294,00

Rodo Plastico 6Scm R$ 39,00 4 R$156,00

Cabo Alumínio R$ 17,69 4 R$ 70,76

I I I I

I TOTAL I R$ 899,47 I

KIRlUS-PEL
(47) 3346-4344

~--



Apae Balneário Camboriu

TEK5ANCOMERCiOlTOA ME
01.397.998/0001-72

Itajai, 15/10/2018

Produtos Valor Qtdade Total
Saco de lixo GOL R$ 25,90 1 R$ 25,90
Saco de lixo 40L R$ 22,90 1 R$ 22,90
Desinfetante SL R$13,90 4 R$ 55,60
Agua Sanitária R$ 8,99 4 R$ 35,96
Copo Desc. 180ml R$ 3,59 75 R$ 269,25
Guardanapo peq R$ 2,22 140 R$ 310,80
Rodo Plastico 65cm R$ 41,90 4 R$ 167,60

Cabo Aluminio R$17,90 4 R$ 71,60

I TOTAL I R$ 959,61 I



~-------------------
I



SISJIB - StS'n:MA DE DIJ'OF!W:OI:S BANCO DO BRAsIL
04/10/2018 - AlJ'r(lARNl):DEN'ro .16.08.45
1489301489 0012

KDlISTDlIO !lA I'REvtDUCIA E ASUSRNCIA SOCIAL
lNSTITtl'I'O H1ICtOlUü. !lO lIEGllRO SOCIAL
GUIA OA PREVIDEHC:lA SOCIAL - GPS

(XlIllOO !lO PAGAMI:m'O-~~
IIl£ll'l'ICA1)()R
DATA DO PAGAMI:m'O
VALOR !lO INSS
VALOR 0lJTRAS EllTroNlZS
VALOR ATH/ JUROS/~TA~=~

2305
09/2018

16698380000141
04/10/2018
2.S26,00

0,00
0,00

2.826,00

llOCUMt:NTO, 100405
AlJ'I'ENTICACAO SISBB: 3.DI8.634 .ca7 .522 .A25

MINISTÉRIO DA FAZENDA - MF
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL - RFB GUIA DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - GPS

SEFIP 8 .40 TAB. 37,O DATA: 02/10/2018 HORA: 14:23:33 3 CÓDIGO DE PAGAMENTO 2305

5 - IDENTIFICADOR 76.698.380/0001-41

6 - VALOR DO INSS(+) 2.826,00

1 - NOME / TELEFONE / ENDEREÇO

ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU
RUA 1926 1260
CENTRO
BALNEARIO CAMBORIU
{0047} 33635106

88330-478
se

4 - COMPETÊNCIA 09/2018

2 - VENCIMENTO
(USO EXCLUSIVO INSS)

7

8

11 - VALOR ARRECADADO

JUROS/MULTA/ (+)

10 - ATUAL. MONETÁRIA/

ATENÇÃO É VEDADA A UTILIZAÇÃO DA GPS PARA RECOLHIME~êrO
DE RECEITA DE VALOR INFERIOR AO ESTIPULADO EM RESOLUÇÃO
PUBLICADA PELO INSS.A RECEITA QUE RESULTAR VALOR INFERIOR
DEVERÁ SER ADICIONADA A CONTRIBUIÇÃO OU IMPORTÂNCIA
CORRESPONDENTE NOS MESES SUBSEQUENTES, ATÉ QUE O TOTAL
SEJA IGUAL OU SUPERIOR AO VALOR MíNIMO FIXADO.

9 VLR otITRAS ENTIDADES 0,00

0,00

2.826,00

constante
e aceito

I CERTIFICO que o Mil\llÍ09, .

deste documento foi flJJb1J.9
EmJi:.LJ-.lQ.J bf

ABlJ.L?ú2

~

-As!ioatura =
NOME,_ f50vR f'tuv3
CARGO:c_'-"''''''~~_LL-. ._

12 - AUTENTICAÇAO MECÂNICA
PARA RECOLHIMENTO NO PRAZO

855200000257 11 260002702300 11 576695350004 II 014120150995



IDALECIO EDUARDO EPP

Quarta avenida, 145 - Centro.
CEP:88330-J05. Balneario
Camboriu • se
TEL: (47)3367-0894

r DANFE
DOCl'~I£~TO AUXILIAR DA
"'UTA FISCAL ELHRÕ:-;rC A

I o • EN)"RADA. rtl
I I.SAIDA ~

N" 000039388 FL. [ II
I SERtE 001

11/111 11/111111111111111111 111111111111111111111 ~ IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII!/
I (HAVEDEA('ESSO

421810024861 170001S2 SSOO 10000393 SSIO 21lS 1001

Con,ulta de autenticidade no panal ".cional da NF-c
www.nre_fazenda.~ov.brlportal

ou nO sito da Scfaz AUlo';>.adora
p.õíüCOI.O DE Al!TORJ~CÁO DE USO

N.FISCA_L REF CUPOM
,~" "'\"'''''.',M)lJ''
253631246

[ '''S(llI(M> ESrADl:A.L!lO 'c"IiST. TRIB
34218013675975905/10/201809:33:21

ÇSPJ

02.486.117/0001-52

APAE (ASSOCIACAO DOS P~IS EAMIGO~P.oS EXCEPCIONA~J,,,,>",,(0

I.05QJIQ

09:33:18

05/1 0120\8
'fORADASAIOA

05/10/2018
"AU DA",<ISS*"

DATA SAio •••...E''T1W>A

88330-000

0,00

I

VALORTOTA.lDOSP.OO\ITOS

0,00 1.050,00
VALORTOTAl.OAI<OTA

IINK"I("AOE5TAOUAL

I r;~'.~~8.380/0001-41
'"

SC

0,00

(47)3363-5IOfj

0,00

o,oo.r DASE:('ÁLC""S5L'llST ~ VA.lOROO'O"S\J~H

OEs<'O~TO OL"Tl<ASO[SpAC[" VAt.OR00'",

0,00

VAl-O" PO ICMS

~UA1~2~.1260
'" '"Wlo

0,00

\ \I.". '.,F.E'rn

lJ~sn~,\ T,\RIO I RE~lETt~TE

'0"". MI.M'''<X'IAL

Balnt:ario Camboriu
C".\I.C1'LIJ DO '.'lrOSTO

, ""':I»:""lri-l.OOOK"MS

l'lU.~SP()I(,L\lJOR / VOl..tl~,[S TRAt'SPORTIoDOS
Pl.ACAOOVEIC<lLO l:F CSl'J/(!'F

'S'\(llIC;'O E'ir AOUAl

I E.\l'U"'1õ

,
I MA""A

1l.\IlI)S 1>0PROOl'TO ISERVIÇOS

,~óiil{;().001 OESCRlC~O00 P.OOUTOI SERVlCO
PRO" I I ._. ,....

n.s ',CARTUCHO HP 6OA?RETO
; REMANUFATlJRADO _Vai Ap'o. T"t>ulo. RS
126.56(2951%1 F""taIBPT
CÂFlTUCHO HP 60A COLOR
REMANUFATURAOO. Va' •••.••'o. T"buIOS R$

! 17,4\ (29,5\%) F""t.:IBPT
76963 -: dí:R.CJ;OO ELG'N. V~I•••.••,o. Trit>utos RS 38.07

(36,07%) Fonle:IBPT
2'109-1 'PEN ORIVE aGe MAXPRINT_ Vai Apto. T"butos

~~ 79,72 (36,07'4) F""leIBPT
; ARQUIVO MORTO POUONOAAZUL. Vel •••.••'o.
I T,,!lutOS RS 112.3\ (36,07'4) Fonle IB?T

J06ni--""MARcA TEXTO AMARELO. Vai •••.•••.0. T,it>u\os
RS 14.0<l (40.10'4) Fonte:IB?T

12966 FITACORRETIVAMINI
-\10~ ~PASTA LA4 CRISTAL C/lO _Vai Ap'o, T"butos RS

_ ~ ~:!!-(36SS%) Fonle IBPT
1;/43 . CANETA P/TECIDO FC

.,7\6 PAPEL VERGE BRANCO 'BOG. Vai Ap,o.
T';O{llo$RS~~,99 (34, \2%) FonlelBPT

O\IA~T

2.0000

tO.QO(jQI
2.00001

5,90001
\6,10001,

VALOR VAlOR
TOTAl. DESCO~"TO

90,00 000

llASl'- V~LOIl
çAu:..'(M~ ....!. c '" ~

0.00 0.00

0001 OOO[

0,00 0,00

0.00 0,00

"AlaR AlI2lõi~s
IPI I 'Õl<rll1

0,00 O,, 0,0,
o.oo[ 0,00, 00

0.00 0,00 0.0,
0,00 0,00 0,0

0.001 O.OO':'.O,C)
0001 0.00: 0,0-

11.-\1l0S.\UIClOSAIS

"H",.".('(l;:«n"IU."E~T""ES RESERVAOOAOF'SCO

,--, ".,:.:(mod"lo: 3D Ecr, 003 CCO, 0"'8E6~1 ::(ll~ I\"t"',-.;,r,: .•• l:::po:n flsc"lll.: ~~tb4
. , .. \p"''' T::b'Jt"'''' RS 335,~7 131,~3%) r",n~~,lb!'T t~)CIIMEt;,\) ::XIT1W?Df()E 0\; EPF

,::':"F ;'F.~.O J:~PL~$ I;AC!otlA~ :IAO GEP';'. ~: •..;::70 A Ci<<:Dl70 f,JChL ['L 11'1 ••.....

,_ .•

constante
eôC!l'llito! -.L _

CERTIFICO que o UíltWJ
,deste documentoJoiJRJ1W:I.e

Em i25.J..JaJ do 6!
7&:f!/I//12

1 = As!JK1atura = (!
NOME" snftfn. tVttl ':XlhO
CARGO: fiiiiá1Jtl1 _



Banco do Brasil

Doe ou TED Eletr6nico

https://aapj.bb.combr/aapjlhomeV2.bb?tokenSessao=lb07b4786 ...

A33D0516530465967011
051101201816:56;3<1

Debitado

ilgênda

Conta correnle

Creditado

"..,
~92~ ASsoaACAOSUBSOFMDCAPM8C

Booco 237 BANCO BRAOESCO SA

Agência ($M1 CM 72231W. CENTRAL

Conta carente (com 1568B04
<M
CNPJ 02.486.11710001-52

Nome fawrec:ido 10000aO EOUAAOO

f"alidade CREDITO EM CONTA

Numero doo;:umenlCl 100.501

Vàor 1.060.00

Dala tra1slerência 05110(2(118

"CO- CPFICNPJ
dff<lf8l11e

•••.•len1icaçao SIS66
Assnada por

5516OE1OB7F99E1C

Jfl.49OB78ISABElA SAVABUENO
J6490679 EDLA PPARECIDA SENS

05I1ll1201816:57:16
051101201816:59:3<1

Transaçlloefe1uadl com $<10"'110.

Transação efetuada com suoe,"" por. JB490679 EOLAAPAAECIDA SENSo

lofl 05/10/201817:00



BALNEÁRIO CAMBORIÚ, 04 DE OUTUBRO DE 2018.

APAE

ORÇAMENTO:

QT DESCR/CAO PREÇO PREÇO
lo , :, UN/TAR/O TOTAL

02 CARTUCHO HP 60A PRETO REMANUFATURADO 45,00 90,00
01 CARTUCHO HP 60A COLOR REMANUFATURADO 59,00 59,00
100 CDR 1,00 100,00
06 PEN DRIVE 8GB 34,90 209,40
50 ARQUIVO MORTO POLIONDA 5,90 295,00
10 MARCA TEXTO 3,50 35,00
6 FITA CORRETIVA 11,90 71,40
10 PCT PASTA L A4 9,90 99,00
10 CANETA P/ TECIDO 5,90 59,00
02 PCTVERGE BRANCO C/50 16,10 32,20

TOTAL R$ 1.050,00
GERAL

ATENCIOSAMENTE
PAPELARIA COR DE ROSA
IDALECIO EDUARDO - EPP

e<:NPJ: 02486117/0001-52
INSCRiÇÃO ESTADUAL: 253631246
QUARTA AVENIDA, 145 - CENTRO
CEP: 88330-105
BALNEARIO CAMBORIU - SC
PAPELARIACORDEROSA@HOTMAIL.COM
FONE: (47) 33670894
FAX: (47) 33634315



ITAJAÍ, 04 DE OUTUBRO DE 20I8.

APAE

ORÇAMENTO:

QUANT DESCRICAO PREÇO PREÇO
UNITARIO TOTAL

02 CARTUCHO HP 60A PRETO 47,00 94,00
REMANUFATURADO

OI CARTUCHO HP 60A COLOR 62,00 62,00
REMANUF ATURADO

100 CDR I,IO 1I0,OO
06 PEN DR1VE 8GB 36,50 2I9,00
50 ARflUIVO MORTO POLIONDA 6,00 300,00
10 MARCA TEXTO 3,69 36,90
6 FITA CORRETIVA /2,50 75,00

IO PCTPASTALA4 IO,50 105,00
IO CANETA P/TECIDO 6,30 63,00
02 PCT VERGE BRANCO C/50 I7,50 35,00

TOTAL R$ /'099,90
GERAL

MKF DISTRIBUIDORA ATAC. PAPELARIA LTDA
CNPJ: 05.801.207/0001-89
RUA ALFREDO EICKE N°44 SL.01
BAIRRO: BARRA DO RIO
CEP 88305-300-
ITAJAÍ-SC



BALNEÁRIO CAMBORIÚ, 04 DE OUTUBRO DE 2018

APAE BALNEÁRIO CAMBORIU

ORÇAMENTO:

QUANT DESCRIÇÃO ":
,

,PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL

02 Cartucho hp 60a preto remanufaturado 49,00 98,00
01 Cartucho hp 60a color remanufaturado 65,00 65,00
100 (dr 1,15 115,00
06 Pen drive 8gb 38,00 228,00
50 Arquivo morto polionda 6,20 310,00
10 Marca texto 3,80 38,00
6 Fita corretiva 13,90 83,40
10 Pct pasta I a4 11,00 110,00
10 Caneta p/ tecido 6,59 65,90
02 Pet verge branco c/50 19,00 38,00

TOTAL GERAL R$ 1.151,30

FABIOLA MOLARDI FESTAME
CNPJ:09064381/0001-47
QUARTA AVENIDA, 313 - CENTRO
CEP: 88330-105-
BALNEÁRIO CAMBORIÚ - SC

'õ9.064.381/0001-4T
FABIOLAMOLARDI FESTA ME

4'A~0
I!.l3O-11J5 ey RlJ5



Banco do Brasil

Transferência entre contas diversas

https:llaapj.bb.com.br/aapjlhomeV2.bb'?tokenSessao=a2e359

A33BOol1602023034011
041101201616:05:56

Debll.lldO

Nom.

AgMda

Coola eo«ente

Credll.lldo

API'é BAl..NCAMBORIU

"..,
""' ..

"~.
Ag"nçla

Conta correnle

ASSOClACAO SUBSOFMDCH'MBC

"..,
39492-0

'.00

Nesta dala
J8490076ISABELA SWA BUENO
J8490079 EDl.A H'ARECIOA SENS

T'lIlsaç30 efelullda com :lU~SSO_

Tran...,çâOefetvada com 8UC8UO por: JIW9OIl79 EOLAAPARECIOASENS.

,,!' CON1RAfAni DA

10fl

04l1nt201615,4II:35
04/1nt201616:05:56

04/10/2018



Banco do Brasil

Transfor6ncia Gntre contas diversas

https://aapj.bb.combr/aapjlhomeV2.bb?tokenSessao=8c88e610c ...

A33B091029439262013
09110001810:35:53

,~.
Agência

Conta corrente

Creditado

ASSOClACAO SUBSOFMDCAPMBC",.,
39492.0

Identificlldo' 1

Conta corr""te

Identificlldor 3

"".AssinlKla por

PMBC FMOCA MOVIMENTO,....,
19014{l.Q

2.16

76698380000141

S310Z285000107

Nesladata
JB490678 I$ABELA SAVABUENO
JB490679 EDLAN'AREClDA SENS

T,IWI$lOÇêOefelulKllI ""'" suçesso.

09110001810:33:32
09I10t'201810:35:53

TlllOsaçAo efelulKla com sucesso por. JB490879 EOLA APARECIDA SENSo

~ AfLíCf1çAO I DéVJLUç:ÁO

lofl

o fMDCA

09/10/2018 10:36



Protocolo de Envio de Arquivos
Conectividade Social

Prezado Cliente JOAO FRANCISCO DE FRANCA- 010038617300019000,

Seu arquivo pjQvprkotme00002.sfp foi armazenado na caixa postal da funcionalidade SEFIP/REV, na
Caixa Econômica Federal, no dia 10/10/2018 às 14:50.
O número deste Protocolo de Envio de Arquivos é 2C29FA97.A0164707.80DD1AE4.E6D001A8.
Este número é sua garantia do recebimento do arquivo pela Caixa Econômica Federal, para posterior
tratamento,
Sendo detectadas ocorrências impeditivas para o seu processamento,
nota explicativa será enviada para a sua Caixa Postal.

Informações Complementares:

NRA:PlOvprkoTME00002 /
Base de Processamento: se
Municipio de apresentação da RE: Itajai/SC
Competência: 09/2018 _

Atenção; Este Protocolo de Entrega de Arquivos não garante a legitimidade do conteúdo
das informações.



MINISTÊRIO DA FAZENDA - MF
GFIP - SEFIP 8.40 (20/08/2014) TABELAS 37.0 (22/01/2018)

DATlI.:10/10/2018
HORA: 14:49:43
PÁC 0001

COMPROVANTE DE DECLARAÇ~O DAS CONTRIBUIÇOES A RECOLHER A PREVIDÊNCIA SOCIAL E A OUTRAS ENTIDADES E FUNDOS POR FPAS
EMPRESA

EMPRESA: ASSOC PAIS AMiGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU
COMP: O~OD Rec: 115 COD GPS: 2305
TOMADOR/OBRA:

FPAS: 639
NO CONTROLE::

OUTRAS ENT: 0000
JhJCr8tz24kOOOO-6

SIMPLES: 1 ALIQ RAT: 0,0

N° ARQUIVO:
INSCRIÇAO:
FAP, 1,00

INSCRIÇAO:

PIOvpr koTl1EOOO0-2
76.698.380/0001-41
RAT AJUSTADO: 0,00

LOGRADOURO: Rua 1926 1260
CIDADE: Balncario Carnboriu UF: SC CE?: 88330-478

BAIRRO: Centro
TELEFONE: 0047-33635106

CNAE PREPONDERANTE:
CNAE:

9430800
9430800

SEGURADO
Empregados/Avulsos 7.331,25 0,00 0,00 0,00 7.331,25
Contribuintes Individuais 374,80 0,00 0,00 0,00 374,80

EMPRESA
Empregados/Avulsos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Contribuintes Individuais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RAT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RAT - Agentes Nocivos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Valores Pagos a Cooperativas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Adicional Cooperativas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Comercializaç~o Produç~o 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Evento Desportivo/Patrocinio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECOLHIMENTO COM? ANT - VALOR INSS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(-) RetençJ.o Co, 9.711/98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(-J Sal. FamUia/Sal. Maternidade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(-J CompensaçJ.o 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VALOR A RECOLHER - PREVIOtNCIA SOCIAL 7.706,05 0,00 0,00 0,00 7.706,05

OUTRAS ENTIDADES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RECOLH COM? ANT - VALOR OUT ENTID 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VALOR A RECOLIlER - OUTRAS ENTIDADES 0,00 0,00 0,00 0,00 ~~~~~~~~~~~~~E~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~=~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~:~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~t:~~~~~~~~
(") Os valores de cetençJ.o, salácio-familia/salácio-matecnidade e compensaçAO demonstcados sAo os efetivamente abatidos. ~

11.DECLARAÇ~O DE DADOS CONSTANTES DESTA CFI? E DO ARQUIVO SEFIP CORRESPONDENTE A CONTRIBUIÇAo PREVIDENCIÁRIA, EQUIVALE A CONFISsAo DE
DíVIDA DOS VALORES DELA DECORRENTES E CONSTITUI (EM)CRÊDITO(S) PAssíVEL(IS) DE INSCRIÇAo EM DíVIDA ATIVA, NA AUS~NCIA DO OPORTUNO
RECOLHIMENTO OU PARCELAMENTO,E CONSEQUENTE EXECUçAo JUDICIAL NOS TERMOS DA LEI No 6.830/80.

O EMPREGADOR/CONTRIBUINTE, RENUNCIANDO EXPRESSAMENTE A QUALQUER CONTESTAÇAo QUANTO AO VALOR E PROCEDtNCIA DESTA DECLARAÇ~O/DíVIDA,
ASSUME INTEGRAL RESPONSABILIDADE PELA EXATIDAo DO MONTANTE DECLARADO E CONFESSADO, FICANDO, ENTRETANTO, RESSALVADO A SECRETARIA DA RECEITA
FEDERAL 00 BRASIL O DIREITO DE APURAR, A QUALQUER TEMPO, A EXISTtNCIA DE OUTRAS IMPORTANCIAS DEVIDAS NAo INCLUíDAS NESTE INSTRUMENTO,
AINDA QUE RELATIVAS AO MESMO PERíoDO.

O EMPREGADOR/CONTRIBUINTE RECONHECE QUE A PRESENTE CONFISsAo Df. DíVIDA NAo OBRICA A SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL A EXPEDIR
DOCUMENTO COMPROBATÓRIO DA INEXIST£NCIA DE DÉBITO, SALVO SE SEU CRÉDITO FOR GARANTIDO NA FORMA DOS ARTS. 258 E 259 DO REGULAMENTO DA
PREVIDtNCIA SOCIAL, APROVADO PELO DECRETO 3.048, DE 12/05/1999, E ALTERAÇOES POSTERIORES.



MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE
GfIP - SEfIP 8.40 (20/08/2014) TABE:LAS 37.0 (22/01/2018)

MINISTÉRIO DA FAZENDA - MF DATA
HORA
pAG

10/10/2018
14:49:43
0001/0006

RELAÇAo DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
MODALIDADE: "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAÇÃO A PREVIDJ':NCIA

856600000586 421001791816 007621050870 669838000016

EMPRESA: ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU INSCRIÇAo: 76.698.380/0001-41
COMP: 09/2018 COD REC: 115 COD GPS: 2305 FPAS: 639 OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT: O. O FAP: 1,00 RAT AJUSTADO: 0,00
TOMADOR/OBRA: IN~CRIÇM:
NOME TRABALHADOR PIS/PASEP/CI ADMISSAO CAT OCOR DATA/COD MOVIMENTAÇÃO CBO
REM SEM 13° SAL REM 13°SAL BASE CAL 13°SAL PREV soe CONTRIB SEG DEVIDA DEPÓSITO JAM

BASE cAL PREV SOCIAL

ALEX FERREIRA 160.09609.07-1 19/06/2018 01 07832
2.119,14 0,00 0,00 190,72 169,53 0,00

ALINE DA SILVA ROMANO CIPRIANO 131.98867.72-9 01/02/2018 01 02236
2.610,00 --- 0,00 0,00 234,90 "...- 208,80 0,00

ALTAMIRO GASPAR 102.74213.66-1 06/05/2013 01 07824
3.840,62 0,00 0,00 422,46 307,25 0,00

ANA PAULA MANJABOSCO 130.43148.70-2 17/03/2014 01 02236
3.630,66 - 0,00 0,00 399,37 - 290,45 0,00

AVENINA BATISTA FORTUNATO 108.60926.91-2 01/04/2013 01 04110
1.327,98 0,00 0,00 106,23 106,24 0,00

BRUNO HENRIQUE PEREIRA 207.41704.19-0 02/05/2017 01 07832
2.277,03 0,00 0,00 204,93 182,16 0,00

CARLA PATRICIA SA DE ARAUJO 128.93406.38-8 02104/2018 01 02515
3.121,13 0,00 0,00 343,32 249,69 0,00

ELIANE DE SOUZA CARDOSO 123.36858.62-4 01/02/2018 01 02238
2.610,00 - 0,00 0,00 234,90 208,80 0,00

GERUSA LUNARDI 127.60025.69-3 01/02/2018 01 02516
3.121,13 0,00 0,00 343,32 249,69 0,00

GIOVANA DOS SANTOS 203.33898.34-0 14/04/2015 01 04110
2.266,00 0,00 0,00 203,94 181,28 0,00

JEFERSON LEAL 200.57112.75-9 01/02/2018 01 02516
3.121,13 - 0,00 0,00 343,32 249,69 0,00

JERUSA BASTOS LINHARES 124.18122.55-9 01/03/2007 01 04110
6.182,36 0,00 0,00 621,03 494,58 0,00

JOAO EMANOEL ZAVASKI 206.51680.75-6 25/03/2015 01 04110
2.060,00 0,00 0,00 185,40 164,80 0,00

JOYCE WEBER SANTANA 207.64238.37-4 19/03/2018 01 04110
800,00 0,00 0,00 64,00 64,00 0,00

JUI,IANA CRISTINA PERES 123.41465.99-6 17/0212014 01 02238
3.352,75 - 0,00 0,00 368,80 268,22 0,00-



RELAÇAo DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
MODALIDADE : "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAÇJl..OA PREVID~NCIA

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE
GFIP - SEFIP 8.40 (20/08/2014) TABELAS 37.0 (22/01/2018)

MINISTÉRIO DA FAZENDA - MF DATA:
HORA:
PÁG :

10/10/2018
14 :49:43
0002/0006

858600000586 421001791816 007621050870 669838000016

INSCRIÇÃO: 76.698.380/0001-41
0.0 FAP: 1.00 RAT AJUSTADO: 0.00

INSCRIÇM:
DATA/COD MOVIMENTAÇAo CBO

DEPÓSITO JAM

SIMPLES: 1 RAT:

ADMISSAO CAT OCOR
SEG DEVIDACONTRIB

OUTRAS ENT:

PIS/PASEP/CI
13°SAL PREV SOC
PREV SOCIAL

CAL
CAL

BASE
BASE

REM 13°SAL

EMPRESA:ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU
COMP: 09/2018 COD REC: 115 COD GPS: 2305 FPAS: 639
TOMADOR/OBRA:
NOME TRABALHADOR
REM SEM 13° SAL

LUCIANA GOULART DA ROCHA FONSECA
2.610,00 - 0,00

MARCELA DE OLIVEIRA SILVA3.352,75 0,00
MARCOS PAULO PAVAN

2.739,79 0,00
PRISCILA JORGE NUNES

2.324,15 0,00
RAfAELA SANDRI

2.610,00 ~ 0,00
ROSANGELA APARECIDA ALVES

2.394,85 0,00
SANDRA MARA LUCHTENBERG

4.450,70 0,00
SEBASTIAO DOS SANTOS CARDOSO

2.314,08 0,00
VALDEMIR NELSON JACINTO

4.098,15 0,00
VANESSA fIORINI3.691,95 __ 0,00

121.70889.84-3
0,00

204.93459.41-8
0,00

140.66476.72-0
0,00

139.22170.72-1
0,00

200.97989.48-1
0,00

122.94245.18-2
0,00

122.33241.67-5
0,00

107.64448.44-4
0,00

123.67819.01-9
0,00

133.02981.72-3
0,00

01/02/2018 Dl
234,90 _

01/03/2014 01
368,80-

01/04/2008 01
246,58

05/08/2016 01
209,17

02/04/2018 01
234,90-

07/05/2015 01
215,53

01/06/2008 01
489,57

26/02/2014 01
208,26

01/0712002 01
450,79

01/02/2015 01406,11 __

208,81

268,22

219,18

185,93

208,80

191,59

356,06

185,13

327,85

295,35

02516
0,00
02515
0,00
02236
0,00
02236
0,00
02515
0,00
02239
0,00
01313
0,00
07832
0,00
07824
0,00
02516
0,00



MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE
GFIP - SEFIP 8.40 (20/08/2014) TABELAS 37.0 (22/01/2018)

MINISTÉRIO DA FAZENDA - MF DATA:
HORA:
PÂG :

10/10/2018
14 :49:43
0003/0006

RELAÇAo DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
MODALIDADr. : "BRANCO"-RECOLHIMr.NTO AO FGTS E DECLARAÇÃO A PREVIDf;NCIA

858600000586 421001791816 007621050870 669838000016

PIS/PASEP/CI ADMISSÃO CAT OCOR
BASE CAL 13 o SAL PREV SOC CONTRIB SEG DEVIDA
BASE CAL PREV SOCIAL

203.09564.44-6 13
0,00 374,80

02231
0,000,00

INSCRIÇÃO: 76.698.380/0001-41
RAT: 0.0 FAP: 1.00 RAT AJUSTADO: 0.00

INSCRIÇÃO:
DATA/COD MOVIMENTAÇAO CBO

DEPÓSITO JAM

SIMPLES: 1OUTRAS ENT:

0,00
FRANCINE ROSSA

1.874,00

IEMPRESA:ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU
-COMP: 09/2018 COD REC:1l5 COD GPS: 2305 FPAS: 639
TOMADOR/OBRA:
NOME TRABALHADOR
REM SEM 13 o SAL REM 13 o SAL

TOTAIS DA EMPRESA/TOMADOR
74.900,35 0,00 0,00 7.706,05 5.842,10 0,00



MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE
GFIP - SEFIP 8.40 {20/08/2014} TABELAS 37.0 (22/01/2018)

MINISTÉRIO DA FAZENDA - MF DATA;
HORA;
PÁG ;

10/10/2018
14:49:43
0004/0006

RELAÇAo DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
RESUMO DO FECHAMENTO - EMPRESA

MODALIDADE : "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAÇAO À PREVID£:NCIA
858600000586 421001791816 007621050870 669838000016

PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU
COD REC: 115 COD GPS: 2305 FPAS: 639

N° ARQUIVO: PIOvprkoTMEOOOO-2
INSCRIÇÃO: 76.698.380/0001-41
FAP: 1.00 RAT AJUSTADO: 0.00
INSCR~Ç_'_O_, _

EMPRESA: ASSOC
COMP: 09/2018
--'!'9MADOR/OBRA:
LOGRADOURO: RUA 1926 1260
CIDADE: BALNEARIO CAMBORIU UF: SC

N° DE CONTROLE:
OUTRAS ENT;

CEP: 88330-478

JhJCr8tz24kOOOO-6
SIMPLES; 1

BAIRRO: CENTRO

RAT: 0.0

CNAE PREPONDERANTE:
CNAE:

9430800
9430800

CAT

Dl
13

TOTAIS:

QUANT

25
1

26

REMUNERAÇÃO SEM 13°

73.026,35
1.874,00

74.900,35

REMUNERAÇÃO 13°

0,00
0,00

0,00

BASE CÁL PREV SOC

73.026,35
1.874,00

74.900,35

BASE CÁL 13° PREV SOC

0,00
0,00

0,00



MINISTÉRIO DO TRABALHOE EMPREGO - MTE
GFIP - SEFIP 8.40 (20/08/2014) TABELAS 37.0 (22/01/2018)

MINISTÉRIO DA FAZENDA - MF DATA:
HORA:
PÁG :

10/10/2018
14 :49:43
0005/0006

9430800
9430800

RELAÇAO DOS TRABALHADORESCONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
RESUMODO FECHAMENTO- EMPRESA

FGTS
858600000586 421001791816 007621050870 669838000016

N° ARQUIVO: PIOvprkoTMEOOOO-2
EMPRESA: ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU N° DE CONTROLE: JhJCr8tz24kOOOO-6 INSCRIÇAO: 76.698.380/0001-41
COMP: 09/2018 COD REC: 115 COD GPS: 2305 FPAS: 639 OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT: 0.0 FAP: 1.00 RAT AJUSTADO: 0.00
TO~DO~_O.B.RA_' '.N.S.C.R.I_ÇA.O.,________ __

LOGRADOURO: RUA 1926 1260 BAIRRO: CENTRO CNAE PREPONDERANTE:
CIDADE: BALNEARIO CAMBORIU UF: SC CEP: 88330-478 CNAE:

MODALIDADE : "Branco"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAÇÃOÀ PREVID~NCIA

REMUNERAÇÃOSEM 13° SALÁRIO
REMUNERAÇÃO13° SALARIO

QUANTIDADE TRABALHADORES

VALORES DO FGTS
DATA DE RECOLHIMENTOATÉ 07/10/2018

FGTS - 8%

73.026,35
0,00

25

DEPÓSITO FGTS

5.842,10

ENCARGOS FGTS

0,00

CONTRIB SOCIAL

0,00
ENCARGOSCONTRIB SOCIAL

0,00
TOTAL -RB_"".bHBR -.., I /C.842,10 / {/



MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE
GFIP - SEFIP 8.40 (20/08/2014) TABELAS 37.0 (22/01/2018)

MINISTÉRIO DA FAZENDA - MF DATA:
HORA:
PÁG :

10/10/2018
14:49:43
0006/0006

RESUMO DAS INFORMAÇÕES À PREVID~NCIA SOCIAL CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
EMPRESA

9430800

9430800

CNAE PREPONDERANTE:

CNAE:

BAIRRO: CENTRO

TELEFONE: 0047 3363 5106CEP: 88330-478UF: SC

N° ARQUIVO: PIOvprkoTMEOOOO-2
EMPRESA: ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU W DE CONTROLE: JhJCr8tz24kOOOO-6 INSCRIÇAO: 76.698.380/0001-41
COMP: 09/2018 COD REC: 115 COD GPS: 2305 FPAS: 639 OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT: 0.0 FAP: 1.00 RAT AJUSTADO: 0.00
T0MJ\.DOR/OBRA_:~ ~ ~IcN~SCR.1Çl>O__,~ _

LOGRADOURO: RUA 1926 1260

CIDADE: BALNEARIO CAMBORIU

- SEM ADICIONAL:
ADIC. 15 ANOS:

- ADIC. 20 ANOS:
ADIC. 25 ANOS:

VALOR DEV PREV SOC CALCULADO SEFIP:
SALÁRIO FAMíLIA:
SALÁRIO MATERNIDADE:
VALORES PAGOS COOP TRABALHO
VALORES PAGOS COOP TRABALHO

VALORES PAGOS COOP TRABALHO
VALORES PAGOS COOP TRABALHO

7.706.05 CONTRIB SEGURADOS - DEVIDA:
0.00 RECEITA EVENTO DESP/PATROcíNIO:
0.00 PERC DE ISENÇAo DE FILANTROPIA:
0.00 13° SALÁRIO MATERNIDADE:
0.00 COM PRODUÇÃO PJ:

0.00 COM PRODUçAO PF:
0.00 VALOR DAS FATURAS EMITIDAS PARA O TOMADOR:

7.706.05
0.00

100.00
0.00
0.00
0.00
0.00

COMPENSAÇAO
PERíODO INICIAL:
VALOR ABATIDO:

PERíODO FINAL:
0.00 VALOR A COMPENSAR;

VALOR SOLICITADO:
0.00 VALOR EXCEDENTE AO LIMITE DOS 30%:

0.00
0.00

RETENÇAo (LEI 9.711/98)
VALOR INFORMADO: 0.00 VALOR ABATIDO PELO SEFIP: 0.00 VALOR A COMPENSAR/RESTITUIR: 0.00

BASE DE CÁLCULO APOSENTADORIA
15 ANOS:
QUANTI DADE:

ESPECIAL/OCORRfNCIA
0.00 20 ANOS:

O QUANTIDADE:
0.00

O
25 ANOS:
QUANTI DADE:

0.00
O

QUANTIDADE DE MOVIMENTAÇÕES / CÓDIGOS

H , O 11 : O 12 : O 13 : O 14 : O J , O K , O L , O M , O Nl: O
N2 : O N3 : O 01 : O 02 : O 03: O Pl: O p2: O P3: O Ql : O Q2: O

Q3: O Q4 : O Q5: O Q6 : O R , O S2 : O 53: O UI: O U2 : O U3: O
V3: O W , O X , O y , O ZI: O Z2 : O Z3: O Z4: O Z5 : O Z6: O



I~allc(ldo Brasil hnps: Ilaap j.bb.com. brl aapj/home V2.bb?tokenSessao""7 6de

A33Y0411175J,;7613018
00101201811;24:16

Pagamenlo de outros convênios

SUBB • sun:w. DE 1Nl'OII.!W:Ol:S BANCO DO IlRM1L
0"10/2018 _ A1JTO-AnNll1MENro - n. 2t .16
1489301489

CL1"!l'rIl: APM: BC
AGENCIA: 1'69-) CONTA, 5.454-2
U"l:TllADO roR: 1SNlJ:U. SAVA BIlENO

35580119181-9
66983800001.6

04/10/2018
, 66983110/0001-41

09/2018
no

0'/10/2018
3.135,58
3.135,58

DaU. de> pa9""""nt<>
CNP.:r/CllX/Cpr
COMPET£NCIA
COD1oo RIlCOL"IMEN'I'O
VENCIMENTO
VALOR ""POUTO
Valor T<>u1
p8gamo>ntO 8g"nd.ado.
",tQnç.;.<>: tau. tranuçã<> utio aUJ"i.u. ••• "üi.aç:l.o
"" •• ~unç:a •• UU p>:<>C8Ua<la..pc8 ~li. ••.
O C<>lZlpro"anr" <1efi.n~t~vO .""",nu nr8 •••••.t.>.de>
.pC. a qI1.u.".o.

C"nV8n~o i'GTS ~ GRI'
CoeI":,o doohrrU 85800000011-3

00762105087-0

J8490079 EOlA APARECIõ"ASENS
JB490678 ISABElA SAVABUENO

00101201811:02:25
04/101201811'24:16

17GTS GRF _ GUIA DE RECOLHIMENTO 00 FGTS

GERADA EM 0211012018-14:26:22

GFIP - SEF1P 8.40

01-RAZÃO SOCIAUNOME

02_000iTELEFONE

ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBOR1U
(0047)33635106

03-FPAS 04_SIMPLES 05-REMUNERAÇÃO 06-QTOE TRABALHADORES 07_ALlaUDTA FGTS

639 1 39.194.85 14 a

os_cOo RECOLHIMENTO 09.10 RECOLHIMENTO 10.INSCRIÇÂOiTIPO (li) l1-COMPETÊNCIA 12.0ATAOEVALIOADE

115 017980-9 76.698.380/0001.4.1 ~
07110/2018

"VALOR FGTS A RECOLHER ATE o DIA 07/10/2018.'

13_0EPOSlTO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTALA RECOLHER

3.135,58 0,00 3.135,58

858000000313 355801791819 007621050870 669838000016 AUTENTICAÇÃO MECANICA

17GTS GRF _ GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS

GERADA EM 02/10/2018.14:26:22



Conv"n.J.O I'G'I'S A.AAl!:CI\DACAOGRS'
C<>d.1q<>do au"... B5B30000004-1

001621050B1-0
S93B01191BI-0
66SB3B00001-6

04/10/2018
1669BJBO/0001_U

091201Bn,
0111012018

4SS,J8
4SS,JB

Banco do Brasil

Pagamento de outros convànios

SISlYl - SIsn:w. DE IlIl'Oi<M1oCOES llNICO DQ...llRASII.
04/10n018 NI'!'O-"TEIIDIMENTO 16.01.33
14BS30U8S

Cl.lENTE, ASSOCtAcul SI1BSOCIlQSI'MBC
AGENCIA:1489-3 C(lN'rA, 5.8B3-1
EFETUAIlO POR: EDU APARECIllA SEllS

Data do P"IJ,,-nto
ClfPJ/cr.I/cpp
COMI'E'I'ENCU.
CODlGO RECOI.lllMEIlTO
VEIlCUZIlTO
VALORDEPOSITO
V"lor 'I'Ot.o.l
Pa\l ••••••nt.<> "lI"nda<:l<>.
At"n~, Eata tran •• çil.o nU. a•••j.i.ta a avaha ••i.o
do s.qu"llJ:I••.••" a"ra pu=o •• ..,... .pó. an&h•••.
O c:c••••rovllnuo dofi.n1t1vo .""""nto. •• "a ..".;.h<:l<>
.p"a • qIl1taCiOO.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=a2e359

Ass;nada por JB49067S"iSABELA SAVABUENO
JB490679 EOLAAPARECIDASENS

04/101201815:48:33
04/10/201616:07:32

C rt\AS

f7GTS
GFIP - SEFIP 8.40

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS

GERADA EM 02110/2018 - 14:24:42

Ol-RAZÃO SOCIAUNOME 02-DDOITELEFONE

ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU (0047)33635106

03-FPAS 04-SIMPLES OS-REMUNERAÇÃO 05-QTDE TRABALHAOORES 01-ALiQUOTA FGTS

639 1 6,242,26 2 8

OS.(;ÓD RECOLHIMENTO O~ID RECOLHIMENTO 1().INSCRlçÃOmpO (S) ".COMPET'''IA:a) 12-0ATA DE VALIDADE0;115 017980-9 76.698,380/0001-41 0912018 07/1012018

13-DEPÓSITO + CONTRI8 SOCtAL H-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER

499,38 0,00 499,38

"VALOR FGTS A RECOLHER AT~ O DIA 07/10/2018 ••

..J of4

858300000041 993801791810 007621050870 669838000016 AUTENTICAÇAo MECÂNICA

04/10/201R



Banco do Brasil

Pagamento de convêniosltituJos com débito em conta corrente

SISBB - SISTEMA DE IIIl'OIlJow=oES BANCO DO BRAsIl.
16/10/2018 - ~OM'ENDD<>:II'I'O - 16.35.37
1689301489 DOU

MINI~IO DA PREVIOEIICIA E ASSIS'l'EIICIA SOCLl\L
1IIS':I= NAC10IlAl. DO SEGtlRO SOCLl\L
GUIA DA ~ENCIA SOCI.l\L - GPS

CLIJ:N'I'I!:: A5SOCUCAO DE PAIS E AMIG
NõENCIA: 1689-3 CONTA, 53.351-2

https://aapj.bb.combr/aapjlhomeV2.bb?tokenSessao"'6acbcf4

A33G 161430848e62011
la-101201814:35:37

COD1GO DO PIoGAMEII'I'O
COMl'ETEIICIA
:rDm'uC1lIlOfl
DATA DO PAGlU<E1I'I'O
VALOR DO IIISS
VALOR OUTIIAS Oll'l'IIl1lIl0S
VALOR Anl/JUROS/KlLTA
VALOR TOT.l\L

l>OC\lI'lEllTO, 101601
1JJttN'l'te.>.CAO SISI3I'l,

2305
09/2018

166;8380000141
16/10/2018
4.193,41

0,00
0,00

4.193,41

0.AD6.BU' .32;.420. 6.AD

c:EN'rllAL DI: ATEllODlI:NTO BB
4004 0001 CAPITAIS I: JU:GIQI':S Ml':TROPOLITAIUS
0800 129 0001 DEMlIl:S LOCAL:mADOS
COIISllI.TAS, ~I:S E ~VICOS 1'RANSACIOw..IS.

~
0800 129 0122
1IIl'OIlHACQI':S, llECIJIM1o.COESt CAllC£LAM>:lml DI:
PROIlIl'lOS E SEllVICOS.

~~
0800 129 5618
RECLAK\IXl:ts w.o SOLtlCWNADAS NOS CAAAIS
Il1IBITtlA:IS, AGENCU. SAl: Z OI:M1üS CANAts DE

~------~--~~"'------------- ----

MINISTÉRIO DA FAZENDA - M~
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL - RFB GUIA DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - GPS

SEFIP8.40 TAB.37,0 DATA: 02/10/2018 HORA; 14:26:22 3 CÓDIGO DE PAGAMENTO 2305

1 - NOME / TELE~ONE / ENDEREÇO

ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU
RUA 1926 1260
CENTRO
BALNEARIO CAMBORIU
(0047) 33635106

2 - VENCIMENTO
(USO EXCLUSIVO INSS)

88330-478
se

4 - COMPETÊNCIA

5 - IDENTIFICADOR

6 - VALOR DO INSS(+)

7

,

76.698.380/0001-41

4.193,41

11 - VALOR ARRECADADO

10 - ATUAL. MONETÁRIA/

JUROS/MULTA! l-tl

ATENÇÃO Ê VEDADA A ~~ILIZAçAO DA G?S PARA RECOLHI~~'~
DE RECEITA DE VALOR INFERIOR AO ESTIPULADO E~ RESOLUÇÃO
P~LICADA PELO INSS.A RECEITA QUE RESULTAR VALOR INFERIOR
DEVERÁ SER ADICIONADA A CONTRIBUIÇÃO OU IMPORTÂNCIA
CORRESPOND~~TE NOS MESES SUBSEOUENTES. ATÉ QUE O TOTAL
SEJA IGUAL OU SUPERIOR AO VALOR MíNIMO FIXADO.

9 VLR OUTRAS ENTIDADES 0,00

0,00

4.193,41

I 858000000410 II 934102702308 II 576698380004 II 014120180995
MINISTÉRIO DA FAZENDA - MF
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL - RFB

I UI..:.

12 - AUTENTICAÇÃO MECÂNICA
PARA RECOLHIMENTO NO PRAZO

GUIA DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - GPS

1,,/1 ()/?Ol R "



04/1012018 -
1U930U89

AlJ'l'OM'EllD IMKH'I'O - 16.01.33
0016

MINISn:RIO DA PIlEVllIEllCIA E ASIIIS'I'ENCIA SOC:uu.
INS'II= N1oCIOIl1lL 00 5=0 SOCIAL
GU:tA DA PREVJ:DE:NC:tA SOCIAL - GPS

CODIGO 00 PI'oGAMEN'I'O
COHli'I:'nNC:tA
IDEN'rICJWOR
DATA DO PAGA>l£N'I'O
VAI,OR00 nl5S
VALOIl 01.JTRAS ElI'I'IDADE5
VAI£l1l A'l'M/.roROS/HlILTA
VAI£l1l TOTAL

2305
0912018

16698380000141
04/1012019

686,64
0,00
0,00

686,66

DOCUMEIl'I'O, 100401
AUttllTICACAO SI/IIlll, B.FA9. 2C9 .1:05. Oro.6CO

Oy)A0
GUIA DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - GPS

------_._------------------------_._-_._.-. __ .__ ._------
MINISTÊRIO DA FAZENDA - MF
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL • RFB

SEFIP8.40 TAB.37,0 DATA; 02/10/2018 HORA; 14:24:42 ) CÓDIGO DE PAGAMENTO 2305
1 - NOME / TELEFONE / ENDER8ÇO 4 - COMPETÊNCIA 09/2018

ATENÇÃO É VEDA:>A A UTILIZAÇÃO DA GPS PARA RECOLHIMENTO
DE RECEITA DE VALOR INFERIOR AO ESTIPULADO EM RESOLUÇÃO
PUBLICADA PELO INSS.A RECEITA QUE RESULTAR VALOR INFERIOR
DEVERÁ SER ADICIONADA A CONTRIBUIÇÃO OU IMPORTÂNCIA
CORRES?ONDENTE NOS MESES SUBSEQUENTES, ATÉ QUE O TOTAL
SEJA IGUAL OU SUPERIOR AO VALOR MfNIMO FIXADO.

76.698.380/0001-41

ASSOC PAIS AMIGOS EXC8PCIONAIS BCAMBORIU
RUA 1926 1260
CENTRO
BALNEARIO CAMBORIO
(0047) 33635106

2 - VENCIMENTO
(OSO 8XCLUSIVO INSS)

88330-478

se

5 - IDENTIFICADOR

6 - VALOR DO INSS(+)

7

8

9 VLR OUTRAS ENTIDADES

10 - ATUAL. MONETÁRIA/

JUROS/MULTA/ (+)

11 VALOR ARRECADADO

686,64

0,00

0,00

686,64

I 858500000061 11 866402702305 II 576698380004 11 014120180995

12 - AUTENTICAÇÃO MECÂNICA
PARA RECOLHIMENTO NO PRAZO
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PDEAR
Progroma de Pre';erlção de
DehclénclOs: Ações em Pede

RELATÓRIO DE ATIVIDADES - SETEMBRO DE 2018

PROGRAMA DE AVALIAÇÃO. ACOMPANHAMENTO E ATENDIMENTO INTERDISCIPLINAR DE CRIANÇAS
ENTRE O A 5 ANOS E 11 MESES COM ATRASO NO DESENVOLVIMENTO GLOBAL' OU COM DEFICIÊNCIA

INTELECTUAL ASSOCIADA OU NÃO A OUTRAS DEFICIÊNCIAS, E CRIANÇAS E ADOLESCENTES ENTRE 6
A 17 ANOS E 11 MESES COM DEFICIÊNCIA INTELECTUAL ASSOCIADA OU NÃO A OUTRAS DEFICIÊNCIAS.

ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

PERíODO: 01/09/2018 a 30/09/2018

1. RESUMO DAS AÇÓES DESENVOLVIDAS PELA INSTITUiÇÃO. DURANTE O PERíODO, NO ÃMBITO DO
PROJETO:

I- No mês de setembro de 2018 foram atendidas 27 crianças entre O e 5 anos e 11 meses no Serviço de
..k::stimulação Precoce e Bebê Essencial destas possuímos 03 crianças em processo de avaliação para entrada no

serviço.
E no Serviço de Atendimento Especializado - SAESP foram atendidos 35 crianças e adolescentes entre 6

e 17 anos e 11 meses, destas possuímos 03 crianças em processo de avaliação para entrada no serviço SAESP,
foram atendidas neste mês 14 usuários acima das vagas contratadas do projeto.

No que se refere às atividades e quantificação dos atendimentos prestados as 62 crianças e adolescentes,
para além das especialidades previstas nas metas abaixo, a APAE prestou como contrapartida, as seguintes
ações:

• Análise e atualização de 27 Planos Terapêuticos das crianças da Estimulação Essencial E Bebê Essencial;
• Atendimentos pedagógicos especializados para crianças de O a 5 anos e 11 meses da Estimulação Precoce:

452 presenças, 84 atendimentos não realizados por Falta de usuário (a);
• O Programa Bebê essencial neste ano não possui equipe dedicada ao programa, e irá manter somente os

que já permanecem no programa até sua finalização, no momento são 4 crianças;
• No mês de setembro foram ofertados 15 atendimentos de neurologia para as crianças e adolescentes

inseridos nos programas.
• f\nálise e atualização de 34 planos Terapêuticos das crianças e adolescentes do SAESP;
• Atendimentos de piscina paras as crianças e adolescentes de 6 a 17 anos e 11 meses do SAESP: 41

presenças, 61 atendimentos não realizados por Falta de usuário (a);
• Foram atendidas no Pediasuit 01 crianças no mês de setembro do programa Estimulação Precoce.

2. OBJETIVO GERAL DO PROJETO E OBJETO:

OBJETIVO GERAL DO PROJETO

Avaliação, acompanhamento e atendimento
interdisciplinar a: 30 crianças de O a 5 anos e 11
meses com atraso no desenvolvimento global ou
com deficiência intelectual associada ou não a
outras deficiências, e 20 crianças e adolescentes
entre 6 ia 17 anos e 11 meses com deficiência
intelectual associada ou não a outras deficiências.

OBJETO DO PROJETO

Para realizar o objetivo do projeto, faz~se necessário:
Equipe técnica para atendimento O a 3 anos e 11
meses:
a contratação de 01 fisioterapeuta (28h/semanais) e
seus encargos SOciais; contração de 01 fonoaudiólogo
(24h/semanais) e seus encargos sociais; contratação de
01 assistente social (28h/semanais) e seus encargos
sociais; contratação de 01 psicólogo (28h/semanais) e
seus encargos sociais;
Equipe técnica para atendimento 6 a 17 anos e 11
meses:

T Até 2017 o termo utilizado era desenvolvimento neuropsicomotor, mas seguindo a deliberação da Fundação Catarinense de
Educação Especial (FCEE). utiliza-se a partir de 2018 o termo desenvolvimento global (DG)

Relatório de Atividades referente ao mês de setembro de 2018 - APAE de BC
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Prestar em média 20
atendimentos semanais,
80 mensais e 830 anuais
de fonoaudiologia;

APAE

80 128 presenças,
24 atendimentos
não realizados

por Falta de
usuário (a);

••••
:.: . .J, ••... PDEAR

ft Programo de Prevençõo de
". •• Dehclêrlcios:Acões em Rede.....

de "repetir" em casa o que aprende na
estimulação Precoce/Casa Amarela, é
essencial, ou melhor, vital. para compreensão
desta afirmação, cabe o seguinte exemplo: uma
crianças com alteração motora severa, que não
tem movimentação ativa e assim necessita do
outro para alongar suas pernas e braços para
não atrofiar tendões e músculos e não ter
luxações e subluxações, os alongamento devem
ser feitos diariamente e, se possível, duas vezes
no dia. Caso contrário, a criança permanece a
maior parte do tempo parada. Se a família
"esperar" pelas "sessões de fisioterapia", eles
acontecerão duas vezes na semana por
meia~hora, por exemplo e isso não é o
suficiente. E, mesmo ofertando atendimento
mais vezes na semana, isso não será o
suficiente. Esta modalidade de atendimento
(Currículo Funcional Natural) nos dá essas e
inúmeras outras possibilidades de intervenção e
de análise.

Da mesma forma que a Vivência 1 (motora), a
Vivência 2 (linguagem) também realizou
atendimentos estendidos, na residência das
crianças e também na comunidade. Os
atendimentos, "fora da sala de atendimento",
dão a criança a possibilidade de mostrar como
interage com o meio e como a família faz a
mediação para que a criança adquira ou amplie
a linguagem oral e da mesma forma permite
avaliarmos se as "orientações" que estão sendo
feitas estão sendo compreendidas e executadas
no dia a dia da criança, seja para a
comunicação, para a alimentação.
Compreendemos que, ao se ter uma criança
com deficiência, a vida dos familiares
modifica-se de diferentes formas e a criança
precisará de intervenção sistemática, deliberada
diariamente, em todos os momentos. Seguindo
na mesma linha do exemplo citado no campo
acima, uma criança com paralisia cerebral para
alimentar~se necessitará de uma cadeira
adaptada, talheres adaptados, outras formas de
comunicar-se, a mastigação, deglutição serão
afetadas e, para ter aquisições "na alimentação"
que envolve também área motora, a família
precisará, em todas as refeições, realizar
movimento co participativos, ou seja, fazer junto
a criança dando a ela o apoio de que necessita.
Assim, a alimentação, fornecida à criança no

Relatório de Atividades referente ao mês de setembro de 2018 - APA£de BC
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PDEAR
Programo de Prevencõo de
Def,c,ene,os: Ações em Rede

Prestar em
atendimentos
80 mensais e
de psicologia;

Prestar em
atendimentos
410 anuais
social;

média 20
semanais,
830 anuais

média 40
mensais e
de serviço

80

40

128 presenças,
24 atendimentos
não realizados
por Falta de
usuário (a);

128 presenças,
24 atendimentos
não realizados
por Falta de
usuário (a);

mínimo 4 vezes ao dia, exige uma
disponibilidade de tempo daquele que irá
alimentar a criança, caso contrário, nestes
casos, nenhuma terapia terá avanços
satisfatórios. Assim, nos primeiros anos de vida
de uma criança com deficiência, a terapia para a
criança está totalmente atrelada à sua família. E,
como uma função psicológica superior, a
linguagem, depende da interrelação com outras
pessoas e isso de fato, acontece de fonna muito
mais intensificada e funcional nas ações
cotidianas da criança e sua família, seja em
casa, na educação infantil, no mercado, etc. A
função da fonoaudióloga é pensar juntos a
família e a crianças formas de intervir neste
processo. Também em setembro, muitas
crianças realizaram a Ressonância Magnética
de Encéfalo e as imagens nos auxiliaram a
compreender o quadro clinico da criança e nos
fez rever nossas estratégias de intervenção.

A psicologia a partir de setembro atuará a partir
das demandas identificadas pela equipe durante
as Vivências, demandas que, do ponto de vista
profissionais estão interferindo negativamente
nas aprendizagens e no desenvolvimento da
criança. Dessa fonna, em alguns momentos as
crianças ficam em atendimento enquanto o
responsável é ftatendido". esta estratégia será
essencial para avançar em algumas questões
da família que surgem ou são potencializadas
pela deficiência.

o atendimento do serviço social, segue com a
realização da Acolhida e do Fechamento das
Vivências do período, essenciais para
estabelecer a rede de atenção básica à saúde e
assistência social e também a rede da
educação.

Realizar, 03 estudos de
caso anuais nos meses de
fevereiro, junho e
novembro, referente às 30
crianças cadastradas para
atendimento, comportando
1 semana de atividades
cada um, podendo ter a
participação da criança e
de seus ~::sponsáveis;

3 anuais Abril: realizado
estudos de caso
ref. a 24 crianças.
Maio: realizado
estudo de caso
de 24 crianças.
Junho:: realizado
estudo de caso
de 24 crianças.
Junho: realizado
estudo de caso
de 24 crianças.

A equipe conversou e organizamos os estudos
de caso para outubro, sendo que a equipe
apontará o que é essencial para trabalhar junto
a família e elegeremos profissionais de
referência para a reunião com a família, que
acontecerá conforme as demandas levantadas:
mais urgentes em outubro mesmo, se não em
novembro ou dezembro.

Relatório de Atividades referente ao mês de setembro de 2018- APAEde BC
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Realizar reuniões de Conf. 05 reuniões de Nas reuniões foram analisados casos
equipe demanda equipe; específicos, as devolutivas dos atendimentos

estendidos, feito o plano de intervenção.

Realizar adaptações
,

Conf. 30 Foram realizadas seguintes adaptações:as
conforme demanda demanda cadeiras para postura das crianças (2); adutores
necessária. (12), talas de extensão (2), apoio de pés e de

cabeça (3); faixas de contenção (6); encosto (3);
adaptações da cadeira de rodas (2), Cabe
ressaltar que estas adaptações são realizadas
durante todo o mês sendo que são demoradas e
necessitam fazer, refazer, testar, refazer até que
a adaptação esteja dentro das necessidades da
criança.

Realizar reuniões Conf. 02 Chamamos a AMA Litoral para negociarmos as
intersetoriais conforme demanda transferências de crianças com laudo de TEA.
demanda necessária. seria essencial que o CMDCA, Conselho da

Pessoa com Deficiência e o da Sáude
promovessem discussões acerca do TEA, uma
vez que o número de crianças com este

, transtorno está aumentando significativamente e
a AMA não tem estrutura física para atender
toda a demanda e o Posto de Atenção Infantil
(PAI) nega.se a atender tal demanda; Também
fomos atê o Departamento de Educação
Especial para conhecer a nova diretora e traçar
metas para as crianças que frequentam o NEI.

Realizar assessoria aos Conf. 09 Foram realizadas as seguintes ações: 4/09:
núcleos de educação demanda assessorias Ariani Pizzi CEM Ariribá; 05/09: sobre Guilherme
infantil, cpnforme Leocádio Gutz - NEI (FO e PSI); 10/09: sobre
demanda necessária. Arthur Fernandes da Silva - NEI (FIS e PEO);

18109: Aline Zanon troca com a equipe PDEAR
sobre Alice Xavier, Murilo Torrecilhas, Cibely da
Costa e Nicolas leandro Cunha da Silva; 26/09:
NEI Rio das Ostras sobre Larissa Matias -
Auxiliar de Apoio, Professores de sala (2),
professora do AEE e supervisor. As demais
trocas de informações com os NEI'S são feitas
por whatsapp, sendo uma forma de
comunicação eficaz, ágil e que traz ótimos
resultados. Estas trocas acontecem não apenas
com os professores do AEE, mas com o
Departamento de Educação Especia1.

Realizar
,

visitas 15 no 21 visitas Como já mencionado realizamos o Atendimento
domiciliares aos usuários; semestre no mês de Estendido. está ação foi desenvolvida para as

Setembro seguintes crianças: Diego Alejandro; Emanuel
de Oliveira; Gabriel Henrique Rodrigues

4 Toda a proposta precisa de adaptações diárias, em cada um dos atendimentos prestados.
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.. Ventura; João Luiz Cristo Medina; Samuel da.
Silva, Larissa Mathias (2x), Guilherme LeocádiD

"l Gutz (3x); Pedro Henrique Nogueira; MUTilo
. Torrecilhas, Gabriel Henrique Rodrigues

Ventura; Arthur Fernandes da Silva; karem
Marlene Crispirn (2x); Nicolas Leandro Silva
Cunha (2x); Rodrigo Leão; Benjamim Paim,

. Alice Xavier .

Meta/Objetivo especifico 02: Prestar atendimento interdisciplinar especializado a 20 usuários entre 6 e 17
anos e 11 meses do Serviço de atendimento Especializado, realizando encaminhamentos, orientações e a
garantia de direitos das crianças com deficiência e de suas famílias.

,
Wde Dificuldades

N° de
Etapa/Atividade prevista

atendiment
atendimentos

Dados qualitativos encontradas
os alcançados

previstos
realizados

Manter a 'contratação dos META CUMPRIDA Dados qualitativos: O retorno positivo das
profissionais: 01 4 os profissionais familias com respeito aos atendimentos e a
fisioterapeuta (24h), 01 foram mantidas busca destas famílias pelos profissionais,
fonoaudióloga (28h), 01 com carga horária tirando suas dúvidas, colocando em prática as
psicóloga (24h) e 01 de 28h/semanais orientações que são dadas. A continuidade dos
assistente social (24h), e 24h/semanais. atendimentos clínicos em conjunto, quando
mais encargos sociais, 13('1 cada profissional consegue intervir dentro da
salário e férias. sua área no mesmo momento, auxiliando o

médiaS
outro neste processo de evolução dos usuários.

Prestar em 15 60 89 Neste mês retomamos as reuniões
atendimentos semanais, 60 Presenças, 15 psicossociais cujo o objetivo é traçar pequenas
mensais e 630 anuais de atendimentos não metas para a familia e acompanhar o seu
fisioterapia; realizados por desfecho. Metas estas que são pensadas pelos

Falta de usuário profissionais e pelos familiares. Com as familias
(a), 02 por motivo já trabalhadas percebeu.se um ganho nas

. de evento atividades cotidianas, bem como um ânimo
institucional; emocional para atingir os objetivos propostos.

.
. Dificuldades encontradas: Faltas, por motivo de

Prestar em média 15 60 80 doença. Estamos com duas usuárias (Maria
atendimentos semanais, 60 Presenças, 30 Eduarda Maldonado,Mariele Vitória Lopes
mensais ~e 630 anuais de atendimentos não Rodrigues) internados(as) em estado grave na
fonoaudiologia; realizados por UTI do Hospital Infantil Pequeno Anjo e Hospital

Falta de usuário Infantil Joana de Gusmão. No que diz respeito a
. (a) e 08 por falta piscina, devido as intempéries. os usuários

do profissional; gripados ou que tenham imunidade baixa não
estão entrando, pelo fato da família querer

Prestar em média 15 60 79 proteger os filhos. Como também dois atestados
atendimentos semanais, 60 Presenças, 26 do otorrino liberando a usuária Thaila e a Julia
mensais e 630 anuais de atendimentos não Lacorte dos atendimentos de hidroterapia. Julia
psicologia; realizados por fez uma cirurgia no ouvido por isso foi afastada.

Falta de usuário E Thaila, precisa se curar de uma infecção.
(a); Conseguir com que todos os familiares tenham

, o comprometimento de comparecer para as

~ Para todas as constantes com média. observar nota de rodapé número 4.
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112 reuniões ' . O preenchimento daPrestar '. em média 20 20 psicossociais.
atendimentos mensais e atendimentos planilha do SUS devido às informações
200 anuais de serviço (neles incluem-se, desencontradas.
social; atendimentos

individuais,
contatos

telefônicos e
encaminhamentos

)

Realizar 03 estudos de 3 anuais Realizados 30
caso anuais, referente às estudos de caso
20 crianças e adolescentes em julho;
cadastradas para
atendimento, comportando
1 semana de atividades
cada um, podendo ter a
participação da criança e
de seus responsaveis;

Realizar reuniões de Conf. 03 reuniões de
equipe. demanda equipe;

Realizar adaptações
,

Conf. 01
conforme demanda demanda
necessaria .

.•
Realizar reuniões Conf. 02
intersetoriais conforme demanda
demanda necessaria.

Realizat: assessoria aos Conf. 02
núcleos: de educação demanda assessorias
infantil, Conforme demanda
necessaria.

Realizar,visitas domiciliares 10 no 04 visitas
aos usuários; semestre no mês de

Setembro

Meta/Objetivo específico 03: Realizar avaliação inicial de crianças e adolescentes entre O e 17 anos para
acesso ao serviço com equipe interdisciplinar;

'"

NO de N° de
Dados qualitativos

Dificuldades
Etapa/Atividade prevista atendimento atendimentos encontradas

s previstos realizados
alcançados

,

Manter a contratação dos META CUMPRIDA A reunião para A avaliação inicial é um
profissionais: 01 Os profissionais repasse dos casos momento crucial para
fisjoterap~euta (24h), 01 foram mantidas sera efetuada investigação da
fonoaudióloga (28h), 01 com carga hora ria conforme demanda, etiologia, hà

6 Toda a proposta precisa de adaptações diarias, em cada um dos atendimentos prestados.
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Defiç,ênCiaS: Ações em Rede

psicóloga (24h) e 01
assistente social (24h),
mais encargos sociais, 13°
salário e férias.

Realizar avaliações iniciais
para entrada no serviço;

Realizar estudo de caso
para decisão da entrada no
serviço, estabelecer os
objetivos.

Realizar ã acolhimento,
triagem ~ encaminhamento
dos caso,s não
considerados público alvo
para a A~AE.

i
;

Reunião -quinzenal para
repasse dos casos para
equipe de atendimento das
crianças de Oa 5 anos e 11
meses. ;

'.

,

.,

45 no ano

Cf. demanda

Cf. demanda

Cf. demanda

de 28h/semanais
e 24h/semanais

05
avaliações iniciais
realizadas e 01
avaliação não

realizada por falta
da criança

01
estudo de caso

o

ainda foi elaborado
uma forma de
protocolo para
repasse dos casos;
a avaliação inicial é
um importante
instrumento de
investigação da
etiologia e das
necessidades dos
usuários.
Passado o ciclo de
sete meses do
trabalho em conjunto
da equipe
multidisciplinar
percebeu-se uma
melhor interação
entre os
profissionais, logo
avanços nas
avaliações e
evolução nos
atendimentos.

necessidade de
melhorar os
instrumentos técnicos e
fazer formação
continuada dos
profissionais que atuam
na avaliação inicial. Há
necessidade de se
pensar em uma equipe
exclusiva para
avaliações na APAE.
Outro aspecto é a
dificuldade para concluir
a avaliação em quatro
semanas, pois às vezes
o tempo que se tem
para avaliar, que é em
tomo de uma hora e
meia, é pouco,
limitando, desta forma,
uma avaliação mais
abrangente, não nos
permitindo verificar
todas as demandas do
avaliando. Em alguns
casos o profissional
pede para ter mais de
um contato com a
criança para que assim
consiga, após reunião
de equipe, reavaliar
algumas questões.
Outro ponto é a
formação da rede, quer
seja municipal ou
estadual que não ocorre
no tempo adequado;
algumas vezes o retomo
ou a contrarreferência é
demorada ou não
acontece.
As faltas das crianças
para a avaliação inicial,
pois em muitos casos o
coordenador tem o
incansavel trabalho de
buscar estas famílias.
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4. PÚBLICO ATENDIDO:

A F EO
C O J A A O
R L O O M U
I I C

PÚBLICO ATENDIDO ESTIMULAÇÃO A E V U L A Outros:

PRECOCE: N S E L I O (Coord. de TOTAL

ç C N T A O escolas,

A E S O R R mercado

S N S E E de
T S S trabalho,
E etc

+ Número de atendidos diretos Previsto 30 30
(total de atendidos pelo projeto

CMDCA)
Realizado 27 27

+ Número de atendidos indiretos 103 103
(Atendimento a famílias,
professores, pessoas da
comunidade ou outros beneficiados Realizado
indiretamente pelas atividades
permanentes I fixas desenvolvidas

elo Pro.eto - CMDCA
A F E

'. C
O A O

R
O J A M U

I L O O I CE V U Outros:
PÚBLICO ATENDIDO SAESP:

A S E L L A (Coord. de TOTAL
N I O
ç C N T A O escolas,

E S O mercadoA N S R R deS T E E trabalho,
E S S etc

+ Número de atendidos diretos Previsto 20 20
.(total de atendidos pelo projeto

CMDCA)

,. Realizado 24 11 35
.,

+ Número de atendidos indiretos 114 114
(Atendimento a famílias,
professores, pessoas da

comunidade ou outros beneficiados Realizado
indiretamente pelas atividades

permanentes I fixas desenvolvidas
elo Pro'eto - CMDCA

TOTAIS
= Número total de atendidos pelo Previsto 50 50

projeto (Total de atendidos pelo
projeto apoiado com recursos do
" CMDCA - PDEARlSAESP) Realizado

= Número total de atendimentos do Previsto
~.projeto no mês (Total de 480 (atendimentos mensais de fisioterapia,

atendimentos realizados pelo fonoaudiologia, psicologia e serviço social, previstos
elo 'ro"eto, além da reuniões e visitas domiciliares

,
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projeto apoiado com recursos do
CMDCA - PDEARlSAESP)

5. ALTERAÇÕES INSTITUCIONAIS:

Sem novas alterações.

Realizado
1530 atendimentos realizados no total de ações

somando a contrapartida do atendimento pedagógico,
piscina, e médico;

957 atendimento realizados sem contrapartida do
atendimento pedagógico, piscina e médico, somando

somente atendimentos mensais de fisioterapia,
fonoaudiologia, psicologia e serviço social, previstos
elo ro'eto, além da reuniões e visitas domiciliares

6. OUTRAS OBSERVAÇÕES E COMENTÁRIOS:

Os registros dos atendimentos se encontram em prontuário próprio dos usuários atendidos, bem como, as
assinaturas referente aos atendimentos se encontram disponiveis na instituição para conferência.
Ao final de cada mês as coordenadoras dos programas realizam avaliação das ações junto às suas equipes no
sentido de monitorar as metas e a metodologia adotada planejando e replanejando quando necessario.

Balneario Camboriú, 10 de setembro de 2018.

dra.Ma.ra Luchtenber,
Diretora da APAE •

Escola Especial Tempo Feli7
Portaria n023.7151?111""
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